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ГОДИШНА 
ПРОГР
АМА
 за работа на ООУ ″ Гоце Делче
в ″ с. 
Јабланица  за
 учебна 2019/2020
 година
)Август, 2019 година
 1.  Вовед	
 (
Годишната програма на ООУ „
Гоце Делчев
 
“ 
с
. Јабланица
 за учебната 2019/2020 година е изготвена врз основа на потребите и приоритетите од Развојниот план и Самоевалуацијата на училиштето.
Истата е изготвена врз основа на:
Законот за основно образование, член 35, став
 
3
Законот за работни
 
односи
Статутот на училиштето, член
 
21
Нормативи, процедури, кодекси и други
 
документи
Правилници за работа
 
на:
Правилник за формата и содржината на годишната програма за работа на основното
 
училиште
Наставничкиот совет
Совет на
 
родители
Училиштен
 
одбор
Наставни планови од I до IX одделение изготвени и одобрени од Биро за развој на образованието на
 
Р
С
М
Концепција за деветгодишно образование изготвена и одобрена од Биро за развој на образованието на
 
Р
С
М
Развоен план на
 
училиштето
Самоевалуацијата на
 
училиштето
Годишен извештај за работа на училиштето за минатата учебна 201
8
/201
9
 
година
)



 2. Лична карта на училиштето	 Општи податоци за училиштето
Општинското Основно училиште “Гоце Делчев“ – с. Јабланица - Струга е установа од посебен интерес за образование и воспитание на учениците од 6 до 15 годишна возраст со седиште во с. Јабланица, подрачно основно училиште во с. Луково, подрачно училиште во с. Пискупштина и подрачно училиште во с. Нерези. Дејноста на училиштето е од јавен интерес. 
Воспитно – образовната работа (ВОР) во училиштето се изведува на македонски јазик и кирилско писмо. 
Училиштето е регистрирано во судскиот регистар на Основниот суд Битола под број 1-125.
ООУ “Гоце Делчев“ с. Јабланица отпочна со работа во 1919 година како училиште во кое наставата се изведувала на српски наставен јазик, а од 1944 работи како основно училиште со настава на македонски јазик. Објектот е лоциран на прекрасна местополжба во централниот дел на населбата Јабланица, на надморска висина од 1014 метри.
Глобалната структура на Годишната програма е втемелена врз основа на член 126 став 1 од  Законот за основно образование ( Службен весник на РСМ бр.103/2008), член 21 од статутот на училиштето и по позитивно мислење на Наставничкиот  совет и Училишниот одбор на училиштето на седницата одржана на 30.08.2019 година.Таа ќе создава услови за:
· Воспитување за почитување на основните слободи и права за живеење во демократска заедница;
· Негување правилен физички развој;
· Поттикнување на сознајниот, емоционалниот и социјалниот развој на учениците и развој на позитивна слика за себе;
· Развивање на самостојност, креативност и интерес за стекнување знаења и способности за учење;
· Стекнување на основни знаења и умеења од разновидните области;
· Оспособување за усно и писмено изразување;
· Усвојување знаење за минатото, традициите и државноста на Република Македонија;
· Изучување на странските јазици и запознавање на други култури;
· Стекнување на знаења, доживување и изразување во областа на ликовната и музичката култура;
· Изградување умеења и навики за здрав начин на живеење и за заштита на животната средина
· Изградување умеења и навики за ненасилно решавање конфликтни ситуации
· Создавање услови за забрзан развој на талентираните ученици и за оптимален развој на деца со пречки во развојот
Нискиот општествено-образовен статус на родителите кој директно се рефлектира на квалитетот на нашите ученици е мотив повеќе за поголемо и безрезервно ангажирање на наставниот кадар во образованието, воспитанието и помош во растот и развојот на дечињата во идни способни и самостојни граѓани на нашето општество. За таа цел во училиштето се спроведува настава во училници   целосно опремени со компјутерска техника во кои се изведува  ИКТ- настава, се реализираат проектни активности и воннаставни активности.
При реализација на ВОР во училиштето ќе се настојува секој субјект кој на било кој начин и во било кој сегмент е вклучен во ВОР со максимална ангажираност и одговорност да допринесе во остварување на целите и задачите во функција на постигнување повисоки резултати и унапредување на целокупната работа на училиштето.
Затоплувањето се обезбедува со нафта  во централното и подрачното училиште во с. Луково, а во подрачните училишта во с. Нерези и с. Пискупштина со цврсто гориво – дрва. 
Напорите и тенденциите на сите вработени се во насока на секојдневно применување на модерните текови на образованието, создавање на квалитет и соработка, со цел придобивање на поволен број училишни обврзници кои во нашите училишни простори прераснуваат во млади и квалитетни граѓани на современо живеење.



	Име на училиштето
	ООУ„ Гоце Делчев “

	Адреса, општина, место
	Струга, с. Јабланица

	Телефон
	

	Фах
	

	Е-адреса
	gocedelcevjablanica@yahoo.com

	Основано од
	Општина Струга

	Верификација - број на актот
	09-1769/3

	Година на верификација
	13.06.2002

	Јазик на кој се изведува наставата
	Македонски јазик

	Година на изградба
	1944

	Тип на градба
	Цврста градба

	Површена на објектот
	730 м²

	Површина на училишниот двор
	2420 м²

	Површина на спортски терени и игралишта
	800 м²

	Училиштето работи во смена
	 Една смена

	Начин на загревање на училиштето
	Цврсто гориво – дрво и течно гориво - нафта 

	Број на одделенија
	9

	Број на паралелки
	15

	Број на смени
	1 (една)

	Статус на еко-училиште (зелено знаме, сребрено или бронзено ниво)
	/

	Датум на добиен статус
	/




Просторни услови за работа на училиштето


	Вкупен број на училишни згради
	4

	Училиштен двор
	2420 м²

	Број на подрачни училишта
	3

	Бруто површина
	1840 м²

	Нето површина
	1260 м²

	Број на спортски терени
	4

	Број на катови
	1

	Број на училници
	18

	Број на помошни простории
	

	Училишна библиотека
	2

	Начин на загревање на училиштето
	Цврсто гориво – дрво и течно гориво - нафта



Материјално-технички услови

	




Материјално-технички услови
	Училиштето располага со книги од проектот “Со читање до лидерство” за одделенска настава; слики; хемиски супстанци, географски и историски карти, спортски реквизити, нагледен материјал за реализација на наставата по биологија, хемија и физика и математика ; енциклопедии; стручна литература; лектирни изданија; „Зелен пакет“ за предметна настава, прирачник за екологија со ЦД и ДВД за предметна и одделенска настава; компјутери; два ЛЦД-проектор; табли;  печатачи со копир-апарат и скенер-апарат и др.



План на просториите
[image: ]



Структура на училиштето

	

Членови на Училиштен одбор (вкупно 9)
	Марина Ојлеска – претседател
  Виолета Будиноска – член                  3 (претставници/наставници)
Елена Маџоска Шикоска – член
Перо Пејчиноски                                   3 ( претставници/совет на родители)   
Николина Пентелашоска
 Борче  Мојсоски
Марјан  Младеноски                             2 (претставници/општина)
  Горан  Пејчиноски
                                                              1 (претставник/министерство)





	
Членови на Совет на родители (вкупно 17)
	Росана Лекоска,Ристе Будиноски,  Катерина Цапоска,Перо Пејчиноски, Нелко Будиноски, Николина Пентелашоска, Верче Кљењоска,Мирче Колоски, Ѓуро Видиќески, Игор Ѓурчиноски ,Борче Мојсоски, Елена Весова Колоска, Марина Ѓореска, Мирјана Младеноска,   Тања Милеска,  Ане Џутеска, Даниела Нелческа


	
Стручни активи
	Стручен актив - одделенска настава
Стручен актив - општествена група на предмети Стручен актив - природна група на предмети

	Одделенски совети
	Одделенски совет (7 наставници)
Совет на предметни наставници(16 наставници)

	Членови на Ученичка заедница
	10

	Членови на Еко- одбор
	31 oд кои 6 се наставници,1 педагог,1 6 ученици, 3 родители, 2 претставници од техничкиот персонал, 1 претставник од локалната самоуправа, 1 претставник од невладина организација и 1 претставник од медиум.




Наставен кадар

	
Вработен персонал
	
Вкупно
	Етничка и полова структура на вработените

	
	
	Македонци
	Срби
	Албанци
	Роми
	други

	
	
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж

	Број на вработени
	31
	12
	19
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	Број на наставен кадар
	23
	8
	15
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	Број на стручни соработници
	1
	/
	1
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	Административни работници
	1
	1
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	Техничка служба
	5
	2
	3
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	Директор
	1
	1
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/



Степен на образование на вработени

	Степен на образование
	Број на вработени

	Високо образование
	22

	Виша стручна спрема
	3

	Средно образование
	2

	Основно образование
	4



Старосна структура на вработени

	Години
	Број на вработени

	20-30
	2

	31-40
	13 111

	41-50
	6

	51-60
	7

	61-62 пензија
	1




Ученици од централното училиште

	
Одделение
	
Број на паралелки
	
Број на ученици
	Етничка и родова структура на учениците

	
	
	
	Македонци
	Срби
	Роми
	други
	други

	
	
	
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж

	I
	1
	6
	3
	3
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	II
	1
	4
	2
	3
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	III
	/
	5
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	IV
	1
	5
	3
	2
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	V
	/
	/
	4
	1
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	VI
	1
	5
	/
	2
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	VII
	1
	4
	/
	2
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	VIII
	1
	2
	4
	2
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	IX
	1
	2
	4
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/





Ученици од ПУ с. Луково

	
Одделение
	
Број на паралелки
	
Број на ученици
	Етничка и родова структура на учениците

	
	
	
	Македонци
	Срби
	Роми
	други
	други

	
	
	
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж

	I
	/
	4
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	II
	/
	/
	1
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	III
	/
	5
	/
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	IV
	1
	1
	2
	/
	
	
	
	
	
	
	
	

	V
	1
	2
	/
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	VI
	1
	5
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	VII
	1
	4
	2
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	VIII
	1
	5
	2
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	IX
	1
	5
	3
	4
	
	
	
	
	
	
	
	











Ученици од ПУ с. Нерези

	
Одделение
	
Број на паралелки
	
Број на ученици
	Етничка и родова структура на учениците

	
	
	
	Македонци
	Срби
	Роми
	други
	други

	
	
	
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж

	I
	/
	1
	/
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	II
	/
	          /
	/
	/
	
	
	
	
	
	
	
	

	III
	/
	1
	1
	/
	
	
	
	
	
	
	
	

	IV
	1
	1
	1
	/
	
	
	
	
	
	
	
	

	V
	/
	/
	/
	1
	
	
	
	
	
	
	
	




Ученици ПУ с. Пискупштина

	
Одделение
	
Број на паралелки
	
Број на ученици
	Етничка и родова структура на учениците

	
	
	
	Македонци
	Срби
	Роми
	други
	други

	
	
	
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж

	I
	/
	1
	1
	/
	
	
	
	
	
	
	
	

	II
	/
	          /
	/
	/
	
	
	
	
	
	
	
	

	III
	/
	/
	/
	/
	
	
	
	
	
	
	
	

	IV
	/
	/
	      /
	/
	
	
	
	
	
	
	
	

	V
	1
	2
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	








Наставен јазик

	
	Наставен јазик- македонски
	Наставен јазик- албански
	Наставен јазик- турски
	Наставен јазик- српски

	Број на паралелки
	15
	
	
	

	Број на ученици
	             71
	
	
	

	Број на наставници
	     23
	
	
	





 3.   Мисија и визија	

М И С И Ј А
 (
ВО УЧИЛИШТЕТО СОЗДАВАМЕ СРЕДИНА КАДЕ ШТО ДЕЦАТА ГИ ПОЧИТУВААТ ПОЕДИНЦИТЕ ОД РАЗЛИЧНИ КУЛТУРИ, УЧАТ ДА СТАНАТ СИГУРНИ, ПРОДУКТИВНИ, ПОЧИТУВАНИ И ОДГОВОРНИ ЛИЧНОСТИ НА НАШЕТО ОПШТЕСТВО.
)

В И З И Ј А
 (
ОВА ЌЕ БИДЕ УЧИЛИШТЕ СО КРЕАТИВНА И ПОТТИКНУВАЧКА КЛИМА, ЗА ДЕЦА ОД РАЗЛИЧНИ КУЛТУРИ ВО КОЕ СЕ КОРИСТАТ СОВРЕМЕНИ МЕТОДИ СО КОИ СЕ ФОРМИРА МЛАД ЧОВЕК ОТВОРЕН И ПОДГОТВЕН ЗА ПОНАТАМОШНИТЕ ОБРАЗОВНИ, ПРОФЕСИОНАЛНИ И ЖИВОТНИ ПРЕДИЗВИЦИ.
)

 4.   „Lessons Learned“- Веќе научено/ Стекнати искуства	

Во училиштето се применуваат стекнати знаења кои се дел од посетени семинари и обуки со цел да се подигне квалитетот на образованието кај учениците.

· Учество на обука за користење на системот за управување на човекови ресурси и базата на податоци ХРМ и ЕМИС, организирана од Министерство за информатичко општество и администрација - Скопје;

· Посета на семинар по физичко и здравствено образование;



· Учество на семинар за реализација на содржини по предметот иновации за програми за IХ одделение во основното образование;

· Обука за јазична и математичка писменост (ЕГРА и ЕГМА);

· Посета на семинар за квалитетно инклузивно образование;

· Обука за претприемачкото образование во Република Македонија;

· Семинар за формативно оценување;
· Обука за акциско истражување во воспитно-образовната практика;

· Меѓуетничка интеграција во образованието;

· За поуспешна реализација на наставните програми по предметот математика за IV и V одд. преземени од Меѓународниот центар за наставни програми (Cambridge International Eхamination) адаптирани од страна на Бирото за развој на образованието, обуката ја посетија наставниците кои предаваат во III и IV одд.;

· Советниците од Бирото за развој на образованието заедно со обучените наставници одржаа обуки за сите наставници кои ќе реализираат настава по математика, биологија, физика, хемија и природни науки во основни училишта по Кембриџ-програмата;

· Учество во проект „Со читање до лидерство“ организиран од Фондација за образовни и културни иницијативи „Чекор по чекор“, кој има за цел да врши проверка на вештини кај ученици за математичка и јазична писменост во II и III одделение. Со развивање на јазичната и математичката писменост во почетните одделенија се овозможува полесно совладување на содржините од сите предмети во погорните одделенија;

· Обука за унапредување на наставата по граѓанско образование во IX одделение

· Обука за изготвување стратегија за следење и поттикнување на МИМО активностите




 5.   Подрачја на промени, приоритети и цели	
 (
Подрачја на
 
промени
Училиштето континуирано ја следи својата работа преку самоевалуација и како резултат на таа, а имајќи ја во предвид визијата на училиштето констатирана е потреба од промени во следните области во насока на подобрување и усовршување:
Едукација на наставниот кадар за подобрување на  професионален и кариерен
 
развој;
Поттикнување на поголема соработка помеѓу наставници од одделенска и предметна настава за подобрување на воспитно-образовниот
 
процес;
Користење на интерактивни наставни форми и методи заради поттикнување на мотивација за учење кај ученици;
Учество во разни проекти за подобрување на инфраструктурата на
 
училиштето;
Поттикнување на поголема соработка со родителите и подобрувањето на постигањата на учениците во целиот воспитно-образовен
 
процес.
Со цел  
зајакнување на демократската клима во училиштето, во текот на првото полугодие од учебната 2019/20 година, за прв пат ќе се спроведе Отворен ден за граѓанско образование чија намена е да се поттикне одговорноста кај учениците за состојбите и условите во училиштето и заедницата  и да се зајакне нивната иницијативност за преземање активности за позитивна промена. Истовремено, активноста ќе придонесе во промоција на граѓанските вредности на ниво на целото училиште и поврзување на училиштето со пошироката заедница.
 
)


 5.2 Приоритетни задачи	 Приоритетни задачи
Приоритетни задачи во текот на учебната 2019/2020 година ќе бидат:

1. Обучување на наставниот кадар според индивидуални и лични планови за нивен кариерен и професионален развој;
2. Учество во поголем број на обуки кои ќе придонесат во  зголемување на квалитетот на наставата;
3. Подобрување на квалитет на дополнителна настава за ученици со потешкотии;
4. Организирање и реализирање на најразлични училишни натпревари кои ќе го развиваат натпреварувачкиот дух кај учениците;
5. Осовременување на наставата во подрачните училишта преку зголемување на нагледни средства, спортски реквизити и помагала според Кембриџ-програмата;
6. Подобрување на целокупна училишна инфраструктура;

Цели на училиштето

Поаѓајќи од утврдените приоритети за оваа учебна година, нашето училиште ги издвои следниве цели:

1. Организирање и реализирање на училишни натпревари

2. Подобрување на целокупната инфраструктура во училиштето

 6.   Акциски планови	

Акциски планови од поставените приоритети и цели на училиштето за учебната 2019/2020 година

	Година 2019/2020
	Развојна цел 1: Организирање и реализирање на училишни натпревари
	

	
	
	Временска рамка (месец)
	
	
	
	
	Следење
	

	Задача
	Активност
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	Носител
	Начин на спроведување (ресурси)
	Инструм енти
	Очекувани резултати
	Одговорно лице
	· x
	Потребен буџет

	Зголемување на натпреварувачкиот дух кај учениците
	
	Организирање натпревари по рзлични предмети  поврзани со  различни настани во училиштето
	×
	×
	






	×
	
	
	×
	×
	×
	
	
	
	
Предметни наставници, одделенски наставници
	

Квиз- натпревар
	
Листи со прашања
	

Зголемен натпреварувачки дух кај учениците
	
Директор, стручна служба
	
	
Потрошен материјал, стручна литература



 (
те
 и ц и
ен
 уч
)
	Година 2019/2020
	Развојна цел 2: Подобрување на целокупната инфраструктура во училиштето
	

	
	
	Временска рамка (месец)
	
	
	
	
	Следење
	

	

Задача
	

Активност
	

9
	

10
	

11
	

12
	

1
	

2
	

3
	

4
	

5
	

6
	

7
	

8
	

Носител
	
Начин на спроведување (ресурси)
	
Инструм енти
	
Очекувани резултати
	
Одгово рно лице
	

· x
	
Потребен буџет

	

Преградување на училници во училиштето
	
Изработка на проект и предмер пресметка
	






	




x
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
Директор, одговорен наставник
	

Изготвување проект
	
Чек-листа
	

Преградени училници
	
Директор
	
	

Потрошен материјал

	
Дисликација на  тоалетите во ЦУ с. Јабланица
	
Изработка на проект и предмер пресметка
	






	






	





x
	






	






	






	






	






	






	






	






	






	
Директор, одговорен наставник
	

Изготвување проект
	
Чек-листа
	

Дислоцирани тоалети
	
Директор
	
	

Потрошен материјал





	Година 2019/2020
	
Задача:
1. Изработка на училишен весник
2. Слаби и јаки страни во училиштето
3. Граѓански идентитет


	

	
	
	Временска рамка
	
	
	Следење
	

	Задача
	Активност
	9
	10
	11
	12
	Носител
	Начини на спроведување (ресурси)
	Очекувани резултати
	Одговорни лица
	Буџет

	Изработка на училишен весник
	Реализација на Отворен ден за граѓанско образование
	х


	х
	х
	х
	Училишно раководство
Стручна служба
Наставник по ГО
	
Избор на теми кои ќе се опфатени во весникот

Прибирање на точни податоци

Презентации од ученици за изработка на весникот



	Поттикнување на одговорност и иницијативност кај учениците

Промовирање на граѓанските вредности на ниво на целото училиште


	Училишно раководство

Стручна служба

Наставник по ГО

	



	Година 2019/2020
	
	Временска рамка
	
	
	Следење
	

	Задача
	Активност
	9
	10
	11
	12
	Носител
	Начини на спроведување (ресурси)
	Очекувани резултати
	Одговорни лица
	Буџет

	Слаби и јаки страни во училиштето

	Реализација на Отворен ден за граѓанско образование
	х


	х
	
	
	Училишно раководство
Стручна служба
Наставник по ГО
	
Изработка на анкети за наставници и ученици 

Обработка на анкетите

Презентирање обработените анкети

Идентификување на аспекти во училиштето/ заедницата кои треба да се подобрат и спроведување ученичка акција за позитивна промена 
	Поттикнување на одговорност и иницијативност кај учениците

Промовирање на граѓанските вредности на ниво на целото училиште


	Училишно раководство

Стручна служба

Наставник по ГО

	








































	Година 2019/2020
	
	Временска рамка
	
	
	Следење
	

	Задача
	Активност
	9
	10
	11
	12
	Носител
	Начини на спроведување (ресурси)
	Очекувани резултати
	Одговорни лица
	Буџет

	
Граѓански идентитет

	Реализација на Отворен ден за граѓанско образование
	х


	х
	
	
	Училишно раководство
Стручна служба
Наставник по ГО
	
Мисловни мапи

Играње игра симулации

дебата


 
	
Поттикнување на одговорност кај учениците

Сваќање на нивната улога во општеството како граѓани

	Училишно раководство

Стручна служба

Наставник по ГО

	








































	Година 2019/2020
	

	

	
	
	Временска рамка (месец)
	
	
	
	
	Следење
	

	

Задача
	

Активност
	

9
	

10
	

11
	

12
	

1
	

2
	

3
	

4
	

5
	

6
	

7
	

8
	

Носител
	
Начин на спроведување (ресурси)
	
Инструм енти
	
Очекувани резултати
	
Одгово рно лице
	

· x
	
Потребен буџет

	

1. Мурал – цртеж на ѕид или платно/приказна во два дела
	
Реализација на МИМО активност
	






	




x
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
Наставник по ликовно образование,одделенски наставници
	

Изработка на цртеж на ѕид/хамер
	
Извештај, фотографии
	

Подобро меѓусебно запознавање и дружење
	
Членови на СИТ
	
	

Потрошен материјал

	
2. Изработка на училишен весник
	
Реализација на МИМО активност
	



x
	



x

	



x
	



x
	



x
	



x
	



x
	



x
	



x
	



x
	



x
	



x
	Наставник по македонски јазик, наставник по информатика
	

Изработка на училишен весник
	
Извештај, фотографии
	

Подобро меѓусебно запознавање и дружење
	
Членови на СИТ
	
	

Потрошен материјал







	
3. Од пазар до здрав оброк
	
Подготвување на здрав оброк
	






	






	






	






	






	






	






	






	




x






	






	






	






	
Наставник по природни науки, одделенски наставници
	

Подготвување здрав оброк
	
Извештај, фотографии
	

Стекнување нови знаења, размена на искуства, меѓусебно дружење
	
Членови на СИТ
	
	

Потрошен материјал


































 7.   План за евалуација на акциските планови	

	Критериум за успех
	Инструменти
	Индикатори за успешност
	Повратна информација

	Изработен мурал
	
Извештај, фотографии
	Изработен мурал
	Поголема соработка меѓу учениците и наставниците од партнер училиштата

	Месечни изданија на училишен весник
	
Отпечатени изданија
	Број на издадени весници
	
Подобро меѓусебно запознавање


                     
	Подготвен здрав оброк
	
Извештај, фотографии
	Реализирана активност
	
Подобро меѓусебно запознавање,соработка и стекнување нови знаења














	Критериум за успех
	Инструменти
	Индикатори за успешност
	Повратна информација

	Преградени училници
	
Целокупна документација
	Број на преградени училници
	Заштеда на огревно дрво

	Дислоцирани тоалети
	
Целокупна документација
	
Дислоцирани тоалети
	
Зголемена безбедност и хигиена





	Критериум за успех
	Инструменти
	Индикатори за успешност
	Повратна информација

	Успешно реализирани квиз-натпревари
	
Чек-листа
	Број на реализирани натпревари
	Успешно реализирани натпревари

	Зголемен натпреварувачки дух кај учениците
	
Дискусија
	Поголема мотивираност за учење
	
Подобри резултати во учењето






































7. Календар за работа	
 (
септември
19
јануари
8
октомври
2
1
февруари
   20
ноември
22
март
21
декември
 21
април
2
0
мај
 19
Ј
у
ни
9
) (
Работни денови по
 
месеци
Вкупно I-во
 
пол.
 
83
Вкупно II-пол.
 
97
 
ВКУПНО НАСТАВНИ ДЕНОВИ
 
1
8
0
)



Државни и верски празници - неработни денови	 Денови со посебни активности
8 септември (недела/понеделник ) Ден на независноста на РСМ
11 октомври (петок) Ден на народното востание 	4 мај (понеделник) патронен празник на училиштето
23 октомври(среда) Ден на македонската револуционерна борба
1/2јануари (среда/четврток) Нова година
7 јануари (вторник) Божиќ
19 јануари (недела/понеделник)Богојавление- Водици 
 17 (петок) Велики Петок
 20 (понеделник) Велигден - втор ден од Велигден
1 мај(петок) Ден на трудот
24 мај (недела/понеделник) ,,Св. Кирил и Методиј" Ден на сесловенските просветители/Рамазан Бајрам
 31 мај (недела/понеделник), Духовден, петок пред Духовден




















 8.1 Еколошки календар	


	5 март
	Светски ден на заштеда на енергија
	22 март
	Светски ден за заштеда на водите

	7 април
	Светски ден на здравјето
	22 април
	Светски ден на планетата

	15 мај
	Светски ден на заштита на климата
	31 мај
	Светски ден против пушењето

	5 јуни
	Светски ден за заштита на животната средина
	16 септември
	Светски ден за заштита на озонската обвивка

	22 септември
	Меѓународен ден без автомобили
	8 октомври
	Меѓународен ден за намалување на уништувањето на природата

	15 октомври
	Меѓународен ден на пешаците
	16 октомври
	Меѓународен ден на храната

	Ден на дрвото – ден на еколошка акција на младите и граѓаните на Република Северна Македонија (ненаставен ден)

	Ден на акција на еко-училиштата – се реализира двапати во текот на една учебна година












 8.2 Еколошки активности
Прилог 1 Еко одбор
Прилог 3 Анализа на животната средина
Прилог 4 План на активности
Прилог 6 Поврзување со наставата




 9.  Настава	

ГЛОБАЛНА СТРУКТУРА НА ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНАТА ДЕЈНОСТ

	
НАСТАВА
	· Задолжителна настава
· Изборна настава
· Дополнителна настава
· Додатна настава




	
ВОННАСТАВНИ ВОСПИТНО- ОБРАЗОВНИ АКТИВНОСТИ
	· Слободни ученички активности
· Ученички екскурзии
· Ученички  натпревари
· Производствена и друга општествено корисна работа на учениците
· Организираност на учениците
· Грижа  за здравјето на учениците




	КУЛТУРНО- ОБРАЗОВНА АНГАЖИРАНОСТ НА УЧИЛИШТЕТО ВО ЛОКАЛНАТА СРЕДИНА
	· Соработка со семејството
· Соработка со воспитно-образовните установи, државните установи и организации од областа на културата, стопанството и др.
· Организирање на разновидни општествени, културни и образовни активности со локалното население
· Информирање на учениците и пошироката јавност за работата и резултатите на учениците




	
СЛЕДЕЊЕ, УНАПРЕДУВАЊЕ И ВРЕДНУВАЊЕ НА ВОСПИТНО- ОБРАЗОВНАТА ДЕЈНОСТ
	· Планирање и програмирање на директорот на педагошко раководење на воспитно-образовниот процес во училиштето
· Програма за работа на училишниот педагог
· Програма за работа на училишниот библиотекар
· План и програма за работа на Наставничкиот совет
· План и програма за работа на Одделенските совети
· План и програма за работа на Стручните активи во училиштето



 (
Вид на настава
Наставата е најорганизирано планско образование преку кое учениците низ наставниот процес се здобиваат со знаење, умеења, навики, развиваат способности и градат позитивни ставови.
 Според Закон за основно образование и Наставниот план и програма за деветгодишно образование во училиштето ќе се остварува и организира: задолжителна, изборна, дополнителна и 
додатна  настава
, како и часови на одделенска
 
заедница.
Реализирајќи ја задолжителната настава преку наставни предмети кои ја сочинуваат содржинската основа на основното училиште, на учениците им се овозможува вертикална проодност за продолжување на школувањето во средно образование.
 
Истата се изведува за сите ученици од I-IX одделение според Наставниот план и програмите пропишани од МОН и БРО.
)

 (
Организација на задолжителна настава
ООУ „
 Гоце Делчев
“ 
с
. Јабланица
 работи во 
една
 смен
а
, 
почнувајќи 
 од 
8
:
00
 часот до 1
3
:2
5
 часот 
Во ЦОУ наставата се реализира во 
7
 класични училници
,една
 библиотека, 1 
кабинет по информатика.
 
Д
одека во подрачните училишта во с.
Луково
 во 
6
 училници
 и еден кабинет по информатика, а во с. Нерези и с. Пискупштина во по една училиница
. 
Задолжителен странски јазик од I до IX одделение е англискиот, а како втор задолжителен јазик 
од 
VI 
до
 IX 
одделение е 
рускиот
 
јазик.
)



Поделба на класно раководство и поделба на часови на наставниот кадар

	Одд.
	Одд.раководители
	Одд.
	Одд.раководители

	I 
	Виолета Будиноска
	VI
	X

	II 
	Маја Марковска
	VII
	Елена М.Шикоска

	III 
	Соња Петреска
	VIII
	Марика Кочоска

	IV 
	Соња Петреска
	IX
	Градимир Лазарески

	V
	/
	ПУ с. Луково
	

	 ПУ с. Луково
	
	VI
	Анета Наумоска

	I
	Билјана Наумоска
	VII
	Александар Коциќ

	II
	/
	VIII
	Никола Трајкоска

	III
	Ванга Ликоска
	IX
	Ацо Јовчески

	IV
	Ванга Ликоска

	V
	Билјана Наумоска

	ПУ с. Нерези
	

	I/III/IV
	Ирена Калајџиеска

	ПУ с. Пискупштина
	

	I/V
	Габриела Плушкоска




 Распоредот на часови за дополнителна и додатна настава е составен дел од подрачјето Прилози на оваа Годишна програма кои се документираат во педагошко-психолошката служба при училиштето.



Преглед на бројот и структурата на наставата по задолжителните
предмети, бројот на застапените наставни часови и наставници 

	
Ред
бр
	
Име и презиме на наставникот (стручна спрема)
	
Предмет 
	
Одделение 
	Задолжителна настава
	 Изборна настава
	Вкупно часови
	Забелешка

	
1
	Петреска Соња (Професор во одделенска настава)
	Одд настава, комбинирана паралелка
	
III-IV
	
26/27
	

	

	
Јабланица

	2
	Будиноска Виолета
(Професор во одделенска настава)
	Одд настава, чиста паралелка
	I
	23
	
	
	Јабланица

	3
	Маја Марковска (Професор во одделенска настава)
	Одд настава, чиста  паралелка
	II
	23
	
	
	Јабланица

	4
	Ванга Ликоска
(Професор во
одделенска настава)
	Одд настава,комбинирана паралелка
	III/IV
	26/27
	
	
	Луково

	
5
	 Билјана Наумоска
(Професор во одделенска настава)
	Одд настава, комбинирана паралелка
	
I/V

	23/28
	
	
	
Луково

	6
	Ирена Калајџиеска
(Професор во одделенска настава)
	
Одд настава, комбинирана паралелка
	 I-III-V

	23/26/28
	
	
	Нерези

	
	7
	Габриела Плушкоска
(Професор во одделенска настава)
	
Одд настава, комбинирана паралелка
	I-V

	23/28
	
	
	Пискупштина

	
8
	Х
(Професор по македонски јазик)
	Македонски јазик

Одделенски час
	VI, VII
VIII, IX
VI
	
16
1
	библиотека
4
	
21
	
Јабланица

	
9
	
Славко Мартиноски (Наставник по македонски јазик)
	
Македонски јазик

Одделенски час
	VI, VII, VIII, IX


	
16

	библиотека
4
	
20
	
Луково

	10
	
Ана Шуминоска
(Професор по англиски јазик)
	

Англиски јазик
	

I,VI, VIII, IX

	12
	/
	12
	Луково и дополнува во ООУ ,, Јосип Броз Тито,, с. Враништа

	
11
	
Елена Лазарески
(Професор по англиски јазик)
	
Англиски јазик
Техничко образование
Етика
	
I, III, IV,VII
VI,VIII
VII

	
13
5
1

	

/
	

19
	Јабланица,Луково, Нерези

	
12
	
Градимир Лазарески
(Наставник по руски јазик)

	

Руски јазик
Одд. час
	

VI, VII, VIII,IX 
IX
	

16
1
	
	
21
	Јабланица и Луково,дополнува во ООУ,,Јосип Броз Тито,, Струга /Радожда 4 часа

	13
	
 Марика Кочоска (Наставник по математика и физика)
	
Математика
Физика
Одделенски час
	
VI,VII,VIII, IX
VIII, IX
VIII

	
17
4
1

	

	
22
	Јабланица

	
14
	Александар Коциќ
(Професор по математика и физика)
	Математика
Физика
Одделенски час
	VI,VII,VIII, IX
VIII, IX
VII
	17
4
1
	

	
22

	
Луково

	15
	
X
	
Биологија

	
VII,VIII,IX

	
12

	
	
12
	

	
16
	
Зоран Кукунешоски
(Професор по географија
	
Географија 
Етика
	
VI,VII, VIII, IX
VII
	
16
1
	
	
17
	
Јабланица, Луково

	17
	
 Ацо Јовчески (професор по физичко и здравствено образование)
	
Физичко и здрав. образование

Одд.час

	
VI,VII,VIII,IX 

IX

	
21

1

	



	
22
	

Јабланица, Луково

	18
	Мирче Лазороски
(професор по историја)
	Историја
Граѓанско образование

	VI,VII,VIII,IX
VIII,IX


	16
4
	

	20


	
Јабланица

 

	19
	Елена Маџоска Шикоска
(професор по англиски јазик)
	Англиски јазик
Одделенски час
	II,III,IV,VI,VII,VIII,IX
VII
	
20

1
	



	
21
	Јабланица

	20
	
Никола Трајкоски
(Професор по информатика)
	Информатика
Проекти од информатика
Програмирањe
Иновации
Техничко образование
Школски администратор
Одделенски час
	VI,VII
VII
IX
IX
VI

VIII
	6
4
4
2
1
3
1
	



	


21

	 

Луково, Јабланица

	21
	
Анета Б.Наумоска
(професор по хемија)
	Хемија
Природни науки
Запознавање на религиите
Одделенски час
	VIII, IX
V,VI
V
VI
	8
8
4
1
	
	
20
	
Јабланица, Луково, Нерези, Пискупштина

	22
	
Александра Паноска
(професор англиски јазик)
	
Англиски јазик
Техничко образование

	
I,III,IV,V
V

	
14
4
	


	

18
	
Луково,Пискупштина

	23
	Владо Нестороски
(професор по музичко образование)
	
Музичко образование
	
VI,VII,VIII,IX
	
8
	
	8
	
абланица, Луково

	24
	Ангела Ѓонческа
(Професор по ликовно образование)
	
Ликовно образование
	
VI,VII,VIII,IX
	
8
	
	8
	
Јабланица, Луково

	25
	Марино Велкоски
( Професор по физичко и здравствено образование)
	
физичко и здравствено образование
	
VI
	
3
	
	3
	
Јабланица











	Наставни предмети
	Одд.
	Фонд на часови
	Паралелка
	Носители

	
	
	неделно
	годишно
	вкупно
	
	

	Македонски јазик
	


I
	6
	216
	с.Јабланица/с.Луково/с. Нерези

Во
во
С.Нерези
	Одд. наставници

	Математика
	
	5
	180
	
	Одд. наставници

	
Англиски јазик
	
	
2
	
72
	
	Предметни наставници по англиски јазик

	Ликовно образование
	
	2
	72
	
	Одд. наставници

	Музичко образование
	
	2
	72
	
	Одд. наставници

	Природни науки
	
	2
	72
	
	Одд. наставници

	Физичко и здравствено образование
	
	3
	108
	
	Одд. наставници

	Општество
	
	1
	36
	
	Одд. наставници

	
	828
	











	Наставни предмети
	Одд.
	Фонд на часови
	Паралелка
	Носители

	
	
	неделно
	годишно
	
	

	Македонски јазик
	


II
	6
	216
	
	Одд.наставници

	Математика
	
	5
	180
	
	Одд.наставници

	
Англиски јазик
	
	
2
	
72
	
	Предметни наставници по англиски јазик

	Ликовно образование
	
	2
	72
	
	Одд.наставници

	Музичко образование
	
	2
	72
	
	Одд.наставници

	Природни науки
	
	2
	72
	
	Одд.наставници

	Физичко и здравствено образование
	
	3
	108
	
	Одд.наставници

	Општество
	
	1
	36
	
	Одд.наставници

	
	828
	






	Наставни предмети
	Одд.
	Фонд на часови
	Паралелка
	Носители

	
	
	неделно
	годишно
	
	

	Македонски јазик
	


III
	6
	216
	Луково/Пискупштина
	Одд. наставници

	Математика
	
	5
	180
	
	Одд. наставници

	Англиски јазик
	
	3
	108
	
	Предметни наставници по англиски јазик

	Ликовно образование
	
	2
	72
	
	Одд. наставници

	Музичко образование
	
	2
	72
	
	Одд. наставници

	Природни науки
	
	2
	72
	
	Одд. наставници

	Работа со компјутери и основи на програмирање
	
	2
	72
	
	Одд.наставници

	Физичко и здравствено образование
	
	3
	108
	
	Одд. наставници

	Општество
	
	1
	36
	
	Одд. наставници

	
	1008
	




	Наставни предмети
	Одд.
	Фонд на часови
	Паралелка
	Носители

	
	
	неделно
	годишно
	вкупно
	
	

	Македонски јазик
	



IV
	5
	180
	720
	ЈабланицаЛуково/Нерези/Пискупштина
	Одд. наставници

	Математика
	
	5
	180
	720
	
	Одд. наставници

	
Англиски јазик
	
	
3
	
108
	
432
	
	Предметни наставници по англиски јазик

	Ликовно образование
	
	2
	72
	288
	
	Одд. наставници

	Музичко образование
	
	2
	72
	288
	
	Одд. наставници

	Природни науки
	
	2
	72
	288
	
	Одд. наставници

	Техничко образование
	
	1
	36
	144
	
	Одд. наставници

	Работа со компјутери и основи на програмирање
	
	2
	72
	288
	
	Одд. наставници

	Физичко и здравствено образование
	
	        3
	108
	432
	
	Одд. наставници

	Општество
	
	2
	72
	288
	
	Одд. наставници

	
	972
	3888
	








	Наставни предмети
	Одд.
	Фонд на часови
	Паралелка
	Носители

	
	
	неделно
	годишно
	вкупно
	
	

	Македонски јазик
	



V
	5
	180
	720
	ЈабланицаЛуково/Нерези/Пискупштина
	Одд. наставници

	Математика
	
	5
	180
	720
	
	Одд. наставници

	Англиски јазик
	
	3
	108
	432
	
	Предметни наставници по англиски јазик

	Ликовно образование
	
	2
	72
	288
	
	Одд. наставници

	Музичко образование
	
	2
	72
	288
	
	Одд. наставници

	Природни науки
	
	2
	72
	288
	
	Предметен наставник по хемија

	Техничко образование
	
	2
	72
	288
	
	Предметен наставник по техничко образование

	Работа со компјутери
	
	2
	72
	288
	
	Одд. наставници

	Физичко и здравствено образование
	
	3
	108
	432
	
	Одд. наставници

	Општество
	
	2
	72
	288
	
	Одд. наставници

	
	1008
	4032
	

	ВКУПНО ЧАСОВИ ОД I ДО V ОДДЕЛЕНИЕ
	4644
	18288
	




Преглед на бројот и структурата на наставата од задолжителните предмети , бројот на застапените наставни часови и наставници – носители во
предметна настава

	Одделение
	Наставни предмети
	Фонд на часови
	Носители

	
	
	неделно
	годишно
	вкупно
	

	

VI
	Македонски јазик
	4
	144
	576
	Славко Мартиноски/X

	
	Англиски јазик
	3
	108
	432
	Елена М. Шикоска/Ана Нестороска

	
	Руски Јазик (втор странски јазик)
	
	
	
	Градимир Лазарески

	
	Математика
	5
	180
	720
	Марика Кочоска/Александар Коциќ

	
	Историја
	2
	72
	
	Јован Тодороски

	
	Географија
	2
	72
	
	Зоран Кукунешоски

	
	Ликовно образование
	1
	36
	
	Ангела Ѓонческа

	
	Музичко образование
	1
	36
	
	Владо Нестороски

	
	Техничко образование
	1
	36
	144
	Елена Лазарески

	
	Информатика
	2
	72
	
	Никола Трајкоски

	
	Природни науки
	2
	72
	
	Анета Балоска

	
	Физичко и здравствено образование
	3
	108
	
	Ацо Јовчески

	
	Запознавање на религиите
	1
	36
	432
	Никола Трајкоски

	
	1080
	4320
	




	Одделение
	Наставни предмети
	Фонд на часови
	Носители

	
	
	неделно
	годишно
	вкупно
	

	VII
	Македонски јазик
	4
	144
	576
	Славко Мартиноски/X

	
	Англиски јазик
	3
	108
	432
	Елена М. Шикоска/Елена Лазарески

	
	Руски јазик (втор странски јазик)
	2
	72
	288
	Градимир Лазарески




	
	Математика
	4
	144
	576
	Марика Кочоска/Александар Коциќ

	
	Историја
	2
	72
	288
	Јован Тодороски

	
	Географија
	2
	72
	288
	Зоран Кукунешосkи

	
	Етика
	1
	36
	144
	Елена Лазарески/Зоран Кукунешоски

	
	Биологија
	2
	72
	288
	X

	
	Информатика
	1
	36
	144
	Никола Трајкоски

	
	Ликовно образование
	1
	36
	144
	Ангела Ѓонческа

	
	Музичко образование
	1
	36
	144
	Владо Нестороски

	
	Физичко и здравствено образование
	3
	108
	432
	Ацо Јовчески

	
	1080
	4320
	




	Одделение
	Наставни предмети
	Фонд на часови
	Носители

	
	
	неделно
	годишно
	вкупно
	

	


VIII
	Македонски јазик
	4
	144
	576
	Славко Мартиноски/X

	
	Англиски јазик
	3
	108
	432
	Елена М. Шикоска/Ана Шуминоска



	
	Руски јазик (втор странски јазик)
	2
	72
	288
	Градимир Лазарески

	
	Математика
	4
	144
	576
	Марика Кочоска/Александар Коциќ

	
	Историја
	2
	72
	288
	Јован Тодороски

	
	Географија
	2
	72
	288
	Зоран Кукунешосkи

	
	Биологија
	2
	72
	288
	X

	
	Физика
	2
	72
	288
	Марика Кочоска/Александар Коциќ

	
	Хемија
	2
	72
	288
	Анета Балоска

	
	Граѓанско образование
	1
	36
	144
	Јован Тодороски




	
	Ликовно образование
	1
	36
	144
	Ангела Ѓонческа

	
	Музичко образование
	1
	36
	144
	Владо Нестороски

	
	Физичко и здравствено образование
	3
	108
	432
	Ацо Јовчески

	
	1116
	4464
	




	Одделение
	Наставни предмети
	Фонд на часови
	Носители

	
	
	неделно
	годишно
	вкупно
	

	


IX
	Македонски јазик
	4
	144
	576
	Славко Мартиноски/X

	
	Англиски јазик
	3
	108
	432
	Елена М. Шикоска/Ана Шуминоска



	
	Руски јазик(втор странски)
	2
	72
	288
	Градимир Лазарески

	
	Математика
	4
	144
	576
	Марика Кочоска/Александар Коциќ

	
	Историја
	2
	72
	288
	Јован Тодороски

	
	Географија
	2
	72
	288
	Зоран Кукунешосkи

	
	Биологија
	2
	72
	288
	X

	
	Физика
	2
	72
	288
	Марика Кочоска/Александар Коциќ

	
	Хемија
	2
	72
	288
	Анета Балоска

	
	Граѓанско образование
	1
	36
	144
	Јован Тодороски

	
	Ликовно образование
	1
	36
	144
	Ангела Ѓонческа

	
	Музичко образование
	1
	36
	144
	Владо Нестороски

	
	Иновации
	1
	36
	144
	Никола Трајкоски

	
	Физичко и здравствено образование
	3
	108
	432
	Ацо Јовчески

	
	1080
	4320
	

	ВКУПНО ЧАСОВИ ОД VI ДО IXОДДЕЛЕНИЕ
	4356
	17424
	





  (
Изборна настава
Со изборните предмети во основно училиште на учениците им се дава можност да ги прошируваат и продлабочуваат знаењата и да ги развиваат своите индивидуални способности по одделни наставни предмети.
За реализирање на изборната настава во учебна 20
1
9/2020 година, училиштето 
организира родителски средби кои 
се  реализирани
 од страна на  одделенските и класните раководители
 според Законот за основно образование и согласно интерната процедура за избор на изборни предмети
, исто така подготви и анкети за родители со понудени изборни предмети кои можат да ги изучуваат нивните деца во соодветно
то одделение според наставниот план од БРО.
 Учениците извршија избор на понудените предмети според Насоките за организација и реализација на наставата добиени од 
БРО 
,
 
во согласност со нивните родители почитувајќи ги личните желби и интереси.
)




	Процедура за избор на изборни предмети
	Време на реализација

	1. Прибирање податоци за понудени изборни предмети од наставните планови и програми за деветгодишно основно образование
	април, 2019 год.

	2.   Подготвување на анкетни ливчиња за ученици и родители
	април, 2019 год.

	3. Одржани родителски средби на кои се презентирани програми за понудените изборни предмети
	мај, 2019 год.

	4.   Спроведување на анкета со родители за определба на изборен предмет
	мај, 2019 год.

	5.   Презентирање на добиени податоци од анкетата пред Наставнички совет
	јуни, 2019 год.

	6. Информирање на ученици и родители за резултати добиени од спроведена анкета за избраните изборни предмети
	јуни, 2019 год.




Преглед и форми на изборната настава со број на формирани групи, часови и наставници – реализатори

	Изборна настава
	Одделение
	Годишно часови
	Реализатори

	Творештво
	IV/V
	36
	Одделенски наставници

	Запознавање на религиите
	VI
	36
	Никола Трајкоски

	Проекти од информатика
	VII
	72
	Никола Трајкоски

	Техничко образование
	VIII
	72
	Елена Лазарески

	Програмирање
	IX
	72
	Никола Трајкоски




  (
Дополнителна настава
Дополнителната настава е законска обврска и има задолжителен карактер и се организира за ученици кои имаат континуирано слаби резултати во учењето и тоа: имаат најмалку две слаби оценки, покажуваат слаби резултати и отсуствуваат од наставата по одреден наставен предмет, по барање на ученикот или неговиот родител, односно старател, заради повремени потешкотии во учењето, побавно напредување или заостанување во усвојување на знаења и способности по одредени наставни
 
предмети.
За дополнителна настава, образовните групи се формираат во различни периоди, во зависност од времето кога се појавуваат одредени слабости кај одделни ученици и во одделенска и во предметна настава.
 
Се организира во текот на целата наставна година и во вид на продолжителна настава на крајот од наставната година и тоа согласно интерната Процедура за организирање на дополнителната настава која ја има изготвено училиштето.
 Распоредот за овој вид на настава ќе биде изготвен до 20 септември 2019 година, од сите одделенски и предметни наставници и истиот ќе биде истакнат на огласна табла во
 
училиштето.
)

 (
Додатна настава
Според Законот за основно образование (Сл. Весник на Р
С
М, бр. 17, член 28), додатната настава има задолжителен карактер и е наменета за ученици кои во текот на наставата постигаат натпросечни резултати и се истакнуваат со особена надареност и талентираност во одделни наставни предмети.
 Со цел да се продлабочат и прошират нивните знаења, овој вид настава се организира според распоред за одредени програмски содржини и во зависност од кадровските и другите 
услови  во
 
училиштето.
Преку оваа настава доаѓа до израз самостојната работа на учениците, работата во мали групи, решавање 
на  проблеми
 од теориска и практична природа, организирање на дебати, експериментирање, докажување, вреднување, работа на различни проекти и др. 
Истата се организира за природна и општествена група на
 
предмети.
)

Училиштето најдоцна до 20 септември во тековната учебна година изготвува распоред за дополнителна и додатна настава за секој наставен предмет, го истакнува на огласна табла во училиштето и истиот го доставува до ДПИ.





 (
Индивидуализирани програми за работа со надарени и талентирани ученици
Талентираните деца се издвојуваат од популацијата на своите врсници и напредуваат во рамките на своите индивидуални способности на различни нивоа.
 
Работата со надарени и талентирани деца и младинци е доста специфична и комплексна задача и оттука преставува важен сегмент на образовниот систем, бидејќи надарените и талентираните се двигател на секое општество.
 
Надареноста како феномен може да се манифестира во повеќе сфери од општествениот живот и може да се јави во повеќе видови интелектуални способности (математички, јазични, технички, ликовни, музички, креативни вештини и
 
др.).
За да можат да се искажат како творци, надарените ученици покрај исклучителните способности кои ги поседуваат, неопходно е на истите да им бидат обезбедени поволни општествени околности и психолошки услови.
 
Во основа на надареноста се способностите кои овозможуваат поттикнување на високи резултати во различни области од општествениот живот.
)



Програма за работа со талентирани ученици
Во оваа учебна година училиштето посоодветно ќе се организира за работа со талентираните ученици и ќе продолжи тоа да го практикува континуирано и во наредните учебни години. За таа цел е изготвен план за работа кој ќе послужи како водич во спроведување на понатамошните активности.

	Содржини
	Активности
	Ресурси
	Реализатори
	Време

	
Подготовка на материјали за работа со талентирани и надарени ученици
	
Прибирање на материјали, читање и разработка на соодветна литература
	„Ајде да мислиме – како да мислиме“ од Виолета Арнаудова (материјали од интернет)
	
Психолог, педагог, наставници
	
Во тек на целата учебна година

	

Формирање на тим за работа
	Формирање на тим за работа со надарени и талентирани ученици во кој ќе бидат вклучени наставници кои ќе работат на спроведување на активности, прибирање на податоци, идентификација, евиденција и сл.
	
Стручна литература, интернет
	
Психолог, педагог, наставници
	

септември

	Изготвување на прашалници, листи за проценка за идентификување на надарени и талентирани ученици
	Изготвување на прашалници, листи за проценка за идентификување на надарени и талентирани ученици кои ќе послужат за прибирање на важни информации од оваа област
	Стручна литература, прашалници изготвени од институт за Психологија
	Психолог, педагог, наставници
	
октомври

	
Спроведување на прашалници и листи за проценка
	Спроведување на прашалници и листи за проценка на наставници, ученици и родители за идентификација на талентирани и надарени ученици
	
Прашалници и листи на проценка
	
Психолог, педагог, наставници
	
ноември-април

	Анализа на прашалници и листи на проценка
	Квалитативна и квантитативна анализа на прашалниците и листите на проценка
	Статистичка обработка
	Членови на тимот
	април

	Презентирање на добиените податоци
	Добиените податоци од анализите и целикупната работа на тимот ќе биде презентирана на Наставнички совет
	Презентација на табелари
	
Членови на тимот
	
април

	Организирање на „Талент-шоу“ за претставување на талентираните ученици
	Презентација на различни активности подготвени од самите ученици за изразување на сопствениот талент
	
Интернет
	
Членови на тимот
	
април

	Сумирање на резултатите од спроведените активности и евалуација на истите
	Разгледување и евалуација на сработеното, заради подобар увид и планирање на понатамошна работа со овие деца
	Активности спроведени според планот
	
Членови на тимот
	
јуни






Програма за работа со ученици со потешкотии

Според Законот за основното образование, предвидено е вклучување на секое дете во образовниот систем, како и водење на грижа за неговиот раст и развој.

Како деца со потешкотии, се третираат оние на кои им е потребна помош заради некоја пречка и тоа од физиолошка,  ментална или психолошка природа. Во зависност од нивните потешкотии, може да се направи поделба на: деца со медицински проблеми, проблеми во однесување, пречки во развојот, потешкотии во учењето, нарушено ментално здравје, изразени интелектуални потешкотии, хронични заболувања и сл.

Според претходно извршена идентификација за потешкотијата што ја има ученикот, наставниците во соработка со педагошко- психолошката служба од училиштето и родителот, изготвуваат соодветен план и програма за работа. Истите се изготвуваат со цел да му овозможат на ученикот подобро и поуспешно вклопување во редовната настава. Во текот на учебната година се следи работата на ученикот и се евидентира во индивидуални листи за следење, заради подобар увид во неговото напредување.


	Цели
	Содржини
	Носители
	Ресурси
	Време
	Очекувани ефекти

	

Идентификација на ученици кои имаат потреба од посебен пристап во работата
	Препознавање на учениците кои имаат потешкотии преку користење на: психолошки тестови и други иструменти, разговори со децата и родителите, опсервација и сл.
	
Одделенски и предметни наставници, стручни соработници, стручни лица од соодветни институции
	Чек-листи за идентификација, наоди и мислења од Комисија за категоризација, наоди и мислења од лекари, забелешки од опсервација, наоди од примена
на психолошки техники, стручна литература, сознанија од обуки и семинари и сл.
	


континуирано
	

Идентифицирани ученици со дефиниран статус

	Евидентирање на учениците според откриените причини за пречки и потешкотии во учењето
	Изготвување на соодветна евиденција за учениците според нивните потешкотии
	Наставници, родители, стручни соработници и др. стручни лица од соодветни институции
	

стручна литература
	
септември, октомври
	Соодветно евидентирани ученици според видот на потешкотиите

	

Изготвување на соодветен план и програма за работа за секој ученик пооделно
	

Изготвување на ИОП и програма за работа за децата со потешкотии
	Наставници, родители, стручни соработници, стручни лица (дефектолог, логопед лекар специјалист и сл.), членови на тимот за инклузија на ранлива група ученици
	


стручна литература, сознанија од обуки и семинари и др.
	


ноември
	
Добро и соодветно изготвени ИОП за секој ученик одделно зависно од видот на неговите потешкотии

	Подобрување на успехот на учениците со примена на соодветни методи и техники во наставниот процес
	Користење на соодветни форми, методи и техники за работа согласно можностите и способностите на учениците
	

Наставници, родители, стручни соработници
	

стручна литература, сознанија од обуки и семинари и др.
	

континуирано
	Подобро напредување на учениците во наставниот процес и совладување на предвидениот материјал

	
Следење на индивидуалните постигањата на учениците со потешкотии
	
Пополнување на индивидуални чек-листи за следење на ученикот во воспитно- образовниот процес
	


наставници
	

стручна литература, интернет, искуства на колеги од други училишта
	


континуирано
	Подобрување и стекнување на знаења и вештини согласно сопствените индивидуални способности и можности
по предвидената





  (
Проекти кои се реализираат во училиштето
Меѓуетничка интеграција во македонскиот образовен
 
систем;
Еколошка интеграција во македонскиот образовен
 
систем;
Ненасилно однесување во училиштата;
Сите проекти во соработка
 
МОН
 и БРО
Математичка и јазична писменост за ученици од одделенска
 
настава;
Проект „Со читање до
 
лидерство“.
Антикорупциска едукација на учениците
„ Отворен ден 
“
 , со содржини од наставниот предмет граѓанско образование
)



 10. Оценување	
 (
Видови оценување
Училишната политика за оценувањето во голема мера е поврзана со мисијата и визијата на училиштето во кои им посакуваме добредојде на сите ученици во средина која го поттикнува нивниот интерес за учење, ги почитува нивните различности, ја развива нивната креативност и секој ден носат се повеќе знаења од претходниот ден. 
Исто така училишната политика за оценувањето редовно се вреднува и преиспитува за да може континуирано да ги задоволи менливите потреби во однос на оценувањето на училиштето и учениците.
 
Родителите, исто така, се предвидува да бидат вклучени во политиката на оценувањето со што кај нив ќе се развие чувство на сопственост во врска со политиката и ќе придонесат кон поефективна имплементација на истата.
СЛЕДЕЊЕ И ВРЕДНУВАЊЕ НА ПОСТИГНУВАЊАТА НА УЧЕНИЦИТЕ
Во училиштето постои интерно оценување на постигнувањата на учениците кое се одвива континуирано во текот на целата учебна година со анализи на состојбите во четири квалификациски периоди.
Постигањата на учениците во училиштето се оценуваат описно и бројчено.
 Во првиот период (I-III одд.) се оценува
)


описно, во вториот период (IV-VI одд.) постигањата на ученикот по задолжителни и изборни предмети се оценуваат описно и бројчено, на крајот на првото полугодие и крајот на учебната година оценувањето е бројчено, а по квалификациски периоди- тримесечја е описно. Учениците од третиот период (VII-IX одд.) се оценуваат бројчено со оценки од недоволен (1) до одличен (5).
Анализите се однесуваат на следните педагошки мерки: општ успех по предмети, редовност на учениците и поведението на учениците.

Следењето и проверувањето на напредокот и постигањата на успехот на учениците се врши преку интерно проверување.

Интерното проверување на постигањето на успехот на учениците, континуирано го вршатнаставниците во училиштето врз основа на стандардите за оценување. Се врши по пат на соодветни инструменти и техники (усно и писмено проверување, тестови, писмени вежби, контролни задачи, есеи, проекти, набљудување и др.), со што се прибираат податоци, а потоа истите се евидентираат и обработуваат.


Оценувањето на учениците се врши според критериуми и стандарди утврдени од Министерството за образование и наука и Бирото за развој на образованието. Одделенскиот раководител, односно раководителот на паралелката е должен за постигнатиот успех на учениците да ги известува родителите најмалку четирипати во текот на учебната година.



Календар за оценување преку целата учебна година

	Септември
	Октомври
	Ноември
	Декември
	Февруари
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  (
Воспитно-образовниот кадар перманентно стручно ќе се усовршува низ различни
 
форми;
Преку обработка на теми на Наставнички совети и Стручни
 
активи;
Преку учество на семинари и советувања организирани од страна на БРО и интерно стручно
 
усовршување;
Преку следење на стручна литература и
 
периодика;
Преку учество во работа на Стручни
 
активи;
Водење на педагошка евиденција и документација на сите подрачја што ја сочинуваат дејноста на
 
училиштето.
)

Самоевалуација на училиштето

Согласно Законот за основно образование член. 147 училиштето има изготвено Самоевалуација за 2018/2019 год. како документ за интерна проверка на квалитетот на севкупната воспитно-образовна работа. Предмет на Самоевалуацијата беа седум клучни подрачја кои се однесуваат на главните аспекти од работата на училиштето и во секоја област работеше посебна група на наставници.


Клучни јаки страни
Подрачје 1: Наставни планови и програми

1. Наставните планови и програми се во согласност со донесените програмски документи од МОН и истите се реализираат во пропишан обем.
2. Училиштето редовно ги запознава родителите и учениците со целите на наставните планови и програми по кои се реализира наставата и тоа преку седниците на Советот на родители и родителските состаноци на ниво на паралелка.
3. Постапката за избор на изборни предмети се спроведува во целост при што учениците, слободно според своите афинитети, заедно со своите родители избираат кој изборен предмет ќе го изучуваат.
4. Секој ученик согласно своите интереси и желби избира во кои воннаставни активности ќе учествува.
5. На учениците кои го афирмираат училиштето и постигнуваат високи резултати на натпреварите, училиштето им доделува награди и дипломи.

Подрачје 2: Постигања на учениците

1. Континуирано следење и оценување на постигањата на учениците од страна на наставниците.
2. Детектирање и пружање помош на ученици кои имаат потешкотии во учењето.
3. Редовно следење и изготвување на анализа за постигањата на учениците по класификациски периоди.


4. Целосна евиденција за опфат на ученици, редовност во наставата, отсипување и премин на учениците од едно училиште во друго.

Подрачје 3: Учење и настава

1. Планираната реализација на целокупната настава, подеднаквата мотивираност на сите ученици од страна на наставниците, нивната подеднаква вклученост во сите наставни и воннаставни активности без разлика на полот, етничката припадност, социјалното потекло и различните стилови на учење.
2. Отвореност на училиштето за соработка со други институции на локално ниво како и пошироко со цел остварување на ефикасен наставен процес.
3. Примената на адекватни методи, форми и техники, компјутерска примена на стекнатите знаења од страна на поголемиот дел на наставниците, застапеноста на тимската работа особено во проектни активности, презентација на проекти и сите др. активности каде може да се примени.
4. Училиштето има изградено систем за редовно информирање на учениците и нивните родители за нивниот напредок во учењето и оценувањето на нивните лични достигнувања.

Подрачје 4: Поддршка на учениците

1. Учениците континуирано учат да си помагаат и да соработуваат едни со други, да бидат толерантни и да ги почитуваат меѓусебните разлики.
2. Децата на училиште се чувствуваат сигурно и безбедно.
3. Сите нормативи, процедури, правилници, стратегии и сл., во кои се предвидени начините за остварување на безбедноста, заштитата, спречувањето на насилството и севкупниот раст и развој на децата во училиштето, се квалитетно и соодветно изготвени.

Подрачје 5: ЕТОС

1. Еднаков и правичен третман на сите ученици (непостоење на етничка и социјална дискриминација).
2. Зголемен интерес кај родителите за вклученост во активностите на училиштето.

Подрачје 6: Ресурси

1. Соодветна стручна квалификациска спремност на вработени.
2. На сите наставници и стручни соработници им е обезбедена можност за проширување и продлабочување на образованието во рамки на својата област.


3. Правична распределба на средствата за централното и подрачните училишта согласно финансискиот план на училиштето.

Подрачје 7: Управување, раководење и креирање на политика

1. Уредно и целосно вршење на педагошко–административните задачи (изработка на годишни планирања,тематски и дневни подготовки,планирање на дополнителна и додатна настава и сл.).
2. Поставените приоритетни цели во развојниот план се реални и одговараат на потребите.
3. Вработените имаат посетено голем број на обуки.

Слаби страни

Подрачје 1: Наставни планови и програми

1. Едукација на наставниците за работа со деца со потешкотии преку примена на ИОП.
2. Помош на наставниот кадар за олеснување на работата во комбинирани паралелки.

Подрачје 2: Постигања на учениците

1. Недоволна едуцираност на наставниците за работа со деца со посебни потреби и надарени деца.

Подрачје 3: Учење и настава

1. Недоволната соработка на родителите во однос на присутноста на заедничките родителски средби и индивидуалните состаноци.
2. Осовременување на наставата во  училиштата преку зголемување на бројот на нагледни средства и спортски реквизити.

Подрачје 4: Поддршка на учениците

1. Оштетени и руинирани тоалети за ученици во училиштето

2. Воспитно-образовниот персонал не е доволно обучен за квалитетно инклузивно образование и во училиштето нема доволно соодветна стручна литература од оваа област.
3. Досега во училиштето не е спроведена симулирана вежба за евакуација на учениците и вработените во случај на елементарни непогоди.

Подрачје 6: Ресурси

1. Руинирани тоалети за ученици
2. Недостиг на училнички простор и дотраен инвентар 
3. Недостиг од нагледни и наставни средства и помагала за Кембриџ  програмата.
4. Неограден училишен двор



 11. Воннаставни активности	
 (
Воннаставните активности претставуваат интегрално и мошне значајно подрачје во севкупната воспитно-образовна
 
дејност на училиштето.
 
Суштина на воннаставните активности се состои во проширување и продлабочување на знаењето,
 
умеењата и навиките на учениците.
 
Тука доаѓаат до израз интересите, желбите и афинитетите на учениците за одредени
 
активности.
 
Со овие активности се развива љубопитноста и истражувачкиот дух, дружење со други одделенија и други
 
училишта, меѓусебна соработка, солидарност и сл.
И оваа учебна година училиштето за задоволување на интересите на учениците и создавање на пријатно место за
 
престој и работа во училиштето, респектирајќи ги афинитетите и желбите на учениците ќе ги планира, организира и реализира
 
овие активности, со цел помасовно вклучување на учениците врз доброволна основа.
Ова подрачје ќе биде проткаено со содржини и активности што се реализираат вон наставата и ќе ги опфати следните
 
активности:
Училиштен
 
спорт
Секции и слободни ученички
 
активности
Ученички натпревари
Опшествено-хуманитарна
 
работа
)

 (
Училиштен спорт
Суштината на воннаставните активности се состои во проширување и продлабочување на знаењата, умеењата и навиките на учениците.
 
Тука доаѓаат до израз интересите, желбите и афинитетите на учениците за одредени активности.
 
Со овие активности се развива љубопитноста, истражувачкиот дух, дружењето со други одделенија и други училишта, меѓусебна соработка, солидарност и слично.
Училиштето кое континуирано вложува во својот развој и создава позитивна, продуктивна и стимулативна училишна клима создава и ученици кои ќе го вложат својот максимум за реализацијата на сопствените афинитети и вештини.
 
Правилното канализирање на енергијата која ја носи во себе ученикот и можноста да се надградува според афинитетите е одговорна задача на училиштето.
 
Секој ученик се гордее со своите лични постигнувања, како и со постигнувањата кои ги носи во име на училиштето.
 
Клучот на успехот лежи во сите нас кои го поттикнуваме мотивот за самодокажување на учениците и желбата за афирмација во
 
општеството.
)





Секции и слободни ученички активности

Со цел да се поттикне и негува љубопитноста и креативноста кај учениците, да се негува доследноста и истрајноста во извршување на задачите, да се развиваат мотивите и условите за афирмирање на личноста на ученикот, како и да се создаваат навики за правилно користење на слободното време, во училиштето се организираат слободни активности за учениците од одделенска и предметна настава. За одделенска настава слободните ученички активности ќе се организираат во рамките на паралелката при што секој одделенски раководител треба да организира две слободни активности (секции). Во предметна настава учениците избираат по сопствена желба која секција сакаат да ја посетуваат.

При определување на видовите на секциите и слободните ученички активности ќе се тргне од принципот на слободен избор на учениците. Почитувајќи ги одредбите ученикот во предметна настава може да биде најмногу во две секции, водејќи притоа сметка за психофизичкиот развој и способностите на учениците. Одговорните наставници - реализатори изработуваат посебна програма за нивна реализација. Содржините на сите видови секции и слободни ученички активности ќе се планираат и евидентираат во одделенски дневници. Стручниот дел од работата на секциите и слободните ученички активности ќе се изведува од страна на учениците.



За оваа учебна година училиштето ќе ги организира следните слободни ученичкактивности: Секции за проширување на знаења по одделни предмети
	Реден број
	Наставници реализатори на СУА
	Слободни ученички активности (СУА) - секции
	Фонд на часови

	
	
	
	нед.
	год.

	1.
	Х/Славко Мартиноски
	литературна
	1
	36

	2.
	Марика Кочоска/Александар Коциќ
	млади математичари
	1
	36

	4.
	Елена М. Шикоска/Ана Шуминоска
	англиски јазик
	1
	36

	5.
	Јован Тодороски
	историја
	1
	36

	6.
	Зоран Кукунешоски
	млади географичари
	1
	36

	7.
	Х
	млади биолози
	1
	36

	8.
	Анета Балоска
	млади хемичари
	1
	36

	9.
	Никола Трајкоски
	млади информатичари
	1
	36

	  10.
	Ацо Јовчески
	училишен спорт
	1
	36




Наставниците од предметна настава, формираат секции за слободните ученички активности во зависност од желбите, интересот, можностите, афинитетите и бројот на учениците во паралелката. Основната организациона форма на секцијата е  часот, како што е определено со планот и општата програмска структура за застапеноста на воннаставните активности.

Слободните ученички активности ќе се изведуваат со учениците од VI до IX одделение. Услови за изведување на овие ученички активности има, а учениците се запишуваат на список во одделенскиот дневник на паралелката каде што наставникот реализира настава. Целта на овие слободни активности се продлабочување на знаењата на учениците. Часовите за овие слободни активности секој одговорен наставник ќе изготви распоред на одржување за што учениците ќе бидат навремено известени.
 (
Ученички натпревари
Стекнатите знаења и умеења постигнати во редовната настава и воннаставните активности, учениците ќе имаат можност да ги презентираат на разновидни натпревари, јавни настапи, како и со програми пред другарчињата и родителите.
 
Тие играат значајна улога во развојот на личноста на ученикот.
 
Преку нив се развива и се продлабочува интересот на учениците и се воспоставува активен однос кон наставата, се прошируваат програмските основи, се продлабочуваат и се збогатуваат знаењата.
 
Тие ја освежуваат наставата и придонесуваат да се поврзува учењето со животот.
 
Училишните натпревари ги организираат активните наставници во училиштето на ниво на општина, како и регионални натпревари, додека пак, републичките ги организира БРО на Република Македонија.
Во оваа учебна година ќе се организираат училишни натпревари на знаења по предметите од општествената и 
природната  група
  на  предмети.  
Ќе  се
  организираат  и  технички  и  спортски  натпревари.  
Најуспешните  ученици
  од   овие
)



  (
натпревари
 ќе земат учество на регионалните натпревари, а во зависност од постигнатите резултати ќе учествуваат и на државните натпревари. 
Учениците од училиштето преку ликовната, литературната, рецитаторската секција, спортската, хорот и оркестар ќе учествуваат на општински и државни културно- уметнички натпревари организирани по разни поводи во општината и
 
регионот.
Тие играат значајна улога во развојот на личноста на ученикот.
 Ученичките натпревари имаат за цел:
развивање и продлабочување на интересот на
 
учениците;
збогатување на знаењата и поврзување на учењето со
 
животот;
развивање на натпреварувачкиот дух кај
 
учениците;
поблиски
 контакти со учениците од разни
 
средини.
)

Во текот на учебната година учениците од нашето училиште ќе учествуваат на голем број натпревари од спортски карактер и натпревари за стекнување на знаења како и на општински, регионални, државни и други натпревари организирани од БРО и Народна техника.

План за одржување на ученички натпревари

	Активности
	Форма
	Субјекти
	Наставник-ментор
	Време на одржување

	

Спортски натпревари
	Турнири во фудбал, турнир во шах на општинско ниво; 
	
Ученици од предметна настава од VI до IX одд.
	Наставници по физичко и здравствено образование: 
	
Во текот на целата година

	Меѓуодделенски натпревари од општествена и природна група на предмети по повод патрониот празник на училиштето
	

Квиз-натпревари и проекти
	
Ученици од предметна и одделенска настава
	

Наставници од предметна и одделенска настава
	

мај

	Натпревари по мајчин јазик, рецитирање и
	Конкурси, натпревар по рецитирање
	Ученици од предметна и
	Наставници по македонски јазик: 
	По повод патрониот празник и празници во




	литературни конкурси
	
	одделенска настава
	
	текот на учебната година

	Натпревари во одделенска настава по повод 1 Април -Ден на шегата, маскенбал
	
Натпревари
	Ученици од одделенска и предметна настава
	
Наставници од предметна и одделенска настава
	
април

	
Ликовни конкурси
	
Натпревари за ликовни творби
	Ученици од предметна и одделенска настава
	Наставник по ликовно образование: Александар 
	По повод патронен празник и по повод празници во текот на учебната година

	
„Кенгур“, регионален натпревар по математика
	
Натпревари
	Ученици од предметна и одделенска настава
	Наставници по математика: 
	
март - април

	
Натпревари по англиски јазик
	Интерни, општински, регионални и државни натпревари
	Ученици од предметна и одделенска настава
	Наставници по англиски јазик: Бобан Ничевски, Јасмина Апостоловска, Јелена Антиќ- Велковска, Јасмина Арсовска и Славица Стојчевска
	
април - мај

	
Натпревар по математика
	Интерни, општински, регионални и државни натпревари
	Ученици од предметна и одделенска настава
	Наставници по математика: Снежана Ристовска и одделенски наставници
	
февруари - март

	
Натпревари по биологија
	Интерни, општински, регионални и државни натпревари
	Ученици од предметна настава
	Наставници по биологија
	
април - мај







  (
Општествено-хуманитарна работа
Ученичките настани во нашето училиште имаат приоритетно значење, бидејќи пред се сакаме нашите ученици да стекнат креативни и социјални вештини кои доаѓаат до израз кога тие се директни учесници со други ученици од други училишта.
 Ученичките хепенинзи опфаќаат активности преку кои учениците ги презентираат своите креации и творби во наставата и надвор од неа,а другите подрачја на воспитно-образовната дејност воедно и го презентираат училиштето во својата локална средина, градот и во Републиката. Наставниците преку цела учебна година континуирано учествуваат на сите можни хепенинзи, кои се одржуваат во сите основни училишта низ целата наша
 
општина.
)

План за реализација на општествено-хуманитарна работа


	Одбележување на значајни празници и настани
	Активности
	Субјекти
	Наставник-ментор
	Време на одржување

	Одбележување на патрониот празник на училиштето
	Ликовна колонија и музички настап
	Ученици од одделенска и предметна настава
	
	
04.05.2020 год.

	Ден на независност на РС.Македонија
	Читање на есеј, текстови, реферати
	Ученици од одделенска и предметна настава
	Наставници по македонски јазик
	10.09.2019 год.

	Ден на македонската револуционерна борба
	Читање на есеј, текстови, стихотворби
	Ученици од I до IX одделение
	Одделенска настава и наставници по македонски јазик
	
23.10.2019 год.

	
Св. Климент Охридски
	Литературни и ликовни творби
	Ученици од I до IX одделение
	Професори по македонски јазик и одделенска настава 
	
08.12.2019 год.

	
Предновогодишни случувања
	Литературни, ликовни и музички творења
	Ученици од одделенска настава и предметна настава
	Одделенски наставници и наставници од предметна настава
	
30-31.12.2019 год.

	8 Март – Ден на жената
	Литературни, ликовни и музички творења
	Ученици од I до IX одделение
	Сите одделенски и предметни наставници
	07.03.2020 год.

	14 Февруари - Св.Трифун
	Литературни и ликовни творби
	Ученици од одделенска и предметна настава
	Сите одделенски и предметни наставници
	10-14.02.2020 год.




	
Ден на екологија
	
Литературни и ликовни творења
	
Ученици од предметна и одделенска настава
	Наставници по македонски и англиски јазик 
	
21.03.2020 год.

	
1 Април – Ден на шегата
	
Ликовни и литературни творења
	
Ученици од одделенска и предметна настава
	Наставници по македонски и англиски јазик 
	
01.04.2020 год.

	
Велигден
	Ликовни и литературни творења,украсување на велигденски јајца
	Ученици од I до IX одделение
	Сите наставници од одделенска и од предметна настава
	
Април, 2020 год.

	Ден на сесловенските просветители
	Литературни и ликовни творења
	Ученици од одделенска и предметна настава
	Наставници по македонски јазик и професор по ликовно образование
	
24.05.2020 год.




Напомена:
Во Годишната програма не се внесени оние натпревари и конкурси за кои немаме сознание дека ќе бидат организирани. Доколку истите се организираат и се прифатат ќе станат составен дел од неа. Во месец април се одржуваат и интерни (училишни) натпревари по сите наставни предмети за кои се организираат општински натпревари. Така се врши избор на ученици кои ќе го претставуваат училиштето на општинските, односно регионалните натпревари.


Општествено-хуманитарна работа

Општествено-хуманитарната работа на учениците ќе опфаќа активности кои ќе се изведуваат во училиштето и локалната средина. Во овој дел особено ќе се обрне внимание за активно учество на учениците во разни солидарни акции, кои имаат пошироко општествено значење и помош на социјално загрозени и инвалидизирани лица, работни акции во и надвор од училиштето, уредување на училниците и училишниот двор, садење на садници и сл.

Исто така, со реализација на активностите и содржините од ова структурално подрачје ќе се настојува кај учениците:

· да се развива позитивен став кон трудот и чувство за одговорност при работата;
· да се придонесе за постапен развој на истрајност во работата, уредно и навремено извршување на задачите;
· да се развиваат основните работни навики и умеења при ракување со алатот и приборот со кој се извршуваат работните задачи;
· да се стекнат основните знаења за организација на работата, почитување на туѓиот и сопствениот труд и соработка во процесот на работата;
· да се развие љубов кон природата и природните убавини;
· да се создадат навики за одржување на хигиената на училиштето и неговата околина.

Планирани активности:

· одржување и уредување на училишната зграда и училишниот двор;
· одржување на хигиената во училницата, училишната зграда, училишниот двор и непосредната околина на училиштето;
· естетско обликување на просториите во училиштето;
· уредување на непосредната околина на училиштето (еколошки акции, кампањи, редовни еколошки патроли);
· одржување и уредување на културно-историските споменици и обележување на значајни историски датуми (уредување на околината на споменикот на паднатите борци, одржување на историски часови);
· организирање на собирни акции – собирање на материјални средства од хуманитарен карактер;
· пошумување на голини во непосредната околина по повод „Ден на дрвото“.


План за реализација на општествено-хуманитарна работа

	Планирана активност
	Време на реализација
	Реализатор
	Цели
	Ресурси

	Одржување и уредување на училишниот простор и дворот: почеток на годината, Новогодишен хепенинг, Велигденски хепенинг, Ден на училиштето, Ден на дрвото
	
септември, октомври, декември,
март и април
	
Наставници и ученици
	Развивање на организаторски способности и успешно уредување
	
Планови, флаери, паноа, алат, кеси и сл.

	Одржување и уредување на непосредната околина: училиште, паркови и споменици
	
во текот на годината
	
Наставници и ученици
	Придонес за здрава и чиста околина и развивање на работни навики
	
Кеси, алат, цвеќе

	Собирни акции: стара хартија и пластика учебници и книги
	септември, октомври, мај
	Наставници и ученици
	Развивање на хумани односи, љубов, и почит кон трудот
	Собирни пунктови, кеси

	Собирање на стари алишта собирање на парични средства за помош на ученици
	во текот на годината
	Наставници и ученици
	Развивање на хумани односи, љубов, и почит
	Собирни пунктови, кеси, флаери

	Засадување садници во училишниот двор
	септември, октомври, март и април
	Наставници и ученици
	Стекнување работни способности
	Садници,цвеќе, алат

	Негување на цвеќиња во училишните простории
	
во текот на годината
	Наставници и ученици
	Создавање навики и развивање љубов кон цвеќето
	
Ѓубриво, вода, цвеќе




 12. Поддршка на ученици	


Постигнување на учениците

Ученичките постигања претставуваат јасно искажани компетенции, очекувани знаења, вештини и способности, вредности и ставови кои учениците треба да ги стекнат и покажат по успешно завршена одредена наставна тема, програма, степен на образование или воспитно-образовен циклус.

Постигнувањата на учениците се важни за наставниците, затоа што им даваат јасна и прецизна основа за:

· одредување на содржината која треба да се поучува, наставните стратегии и методи кои ќе се применуваат;
· одредување на активностите кои учениците треба да ги изведат;
· дефинирање на испитните задачи за вреднување на ученичкиот успех и напредување;
· вреднување на реализацијата на програмата која ја применуваат.

Ученичките постигања се важни и за родителите, особено за стекнување на јасна слика за тоа какво и колку знаење децата можат да стекнат на училиште, како и на кој начин да им помогнат и да го следат напредокот на своите деца.

Во ООУ „ Гоце Делчев “ с. Јабланица редовно се следат постигањата на учениците преку анализи и извештаи кои се изготвуваат за секој класификациски период.

Во 2014/2015 учебна година, средниот успех на ниво на училиште беше 3,94. Предмет со највисок среден успех е физичко и здравствено образование со 4,84. Предмет со најнизок среден успех е математика со 3,40

За учебната 2015/2016 година, средниот успех на ниво на училиште е 3.90. Предмет со највисок среден успех е физичко и здравствено образование (4,82). Предмет со најнизок среден успех е програмирање со 3,40.

За учебната 2016/2017 година, средниот успех на ниво на училиште е 4,17. Предмет со највисок среден успех е физичко и здравствено образование 4.85. Предмет со најнизок среден успех е програмирање со 3.43.
За учебната 2017/2018 година, средниот успех на ниво на училиште е 4,23. Предмет со највисок среден успех е творештво 4.74. Предмет со најнизок среден успех е програмирање со 3.45.
За учебната 2018/2019 година, средниот успех на ниво на училиште е 4.18. Предмет со највисок среден успех е ликовно образование 4.69. Предмет со најнизок среден успех е информатика со 3.55.






Заради поттикнување и подобрување на ученичките постигања во учебната 2019/2020 година, се планираат следниве активности:

	Активности
	Наставник
	Време на реализација
	Очекувани ефекти

	Организирање на ликовни и литературни конкурси по повод патронен празник на училиштето
	Одделенски и предметни наставници
	
октомври, 2019 год.
	Мотивирање за учество на поголем број ученици на предвидените конкурси

	Доделување на награди и признанија на најуспешните ученици и промоција пред претставниците од локалната самоуправа и пред други поканети
	
Одговорни наставници и директор
	
октомври, 2019 год.
	Поттикнување на што поголем број ученици за учество на различни натпревари, манифестации и сл.

	Презентирање на анализата за успехот и поведението на учениците од првото полугодие пред членовите на Советот на родителите
	
Претседател на Совет на родители
	
јануари, 2020 год.
	Промовирање на училишните резултати пред Советот на родителите

	Доделување на пофалници на најуспешните ученици по паралелки за првото полугодие
	
Директор
	
јануари, 2020 год.
	Промоција на ученичките резултати пред Наставнички совет

	Организирање и учество на разни интерни, општински, регионални и републички натпревари, манифестации, конкурси, квизови, креативни изработки и сл.
	
Одделенски и предметни наставници
	
март - јуни, 2020 год.
	Зголемување на учеството на учениците и промоција на постигнатите резултати пред Советот на родителите

	Учество на учениците во изготвување на различни творби и презентации од областа на професионалната ориентација (ликовни, литературни изработки, албуми, книги и сл.)
	
Стручна служба, библиотекар и одделенски раководители на IX одделенија
	

април - јуни, 2020 год.
	Поголемо и посоодветно вклучување на учениците според нивните желби, можности и способности во изборот на идното средно училиште на покреативен начин

	Доделување на награди за постигнат успех на учениците на крајот од учебната година
	Одделенски, предметни наставници и директор
	
јуни, 2020 год.
	Презентација на постигнувањата на учениците на родителски состаноци




Тим за евалуација на активностите за поддршка на учениците

	Активности
	Наставник
	Време на реализација
	Очекувани ефекти

	Извештај од спроведените конкурси и други активности со учениците по повод патрониот празник на училиштето
	
Одговорен наставник од тимот за одбележување на празници
	
ноември, 2019 год.
	Зголемена мотивација на учениците за учество на конкурси по повод патрониот празник на училиштето

	Изготвување на извештај за начинот на организација и реализација на спроведените конкурси
	
Педагог-Директор
	
ноември, 2019 год.
	Целосен увид за начинот на организација и реализација на предвидените активности и сознанија за идни чекори

	Изготвување на анализа за успехот и поведението на учениците од првото полугодие пред членовите на Советот на родители
	
Училиштен педагог 
	
јануари, 2020 год.
	Посоодветна анализа за квалитетот на ученичките постигања

	Сумирање на бројот на доделени пофалници на најуспешните ученици по паралелки за првото полугодие
	
Педагог -директор
	
јануари, 2020 год.
	Подобар увид за бројот на успешни ученици за првото полугодие

	Извештај од спроведените интерни, општински, регионални и републички натпревари, манифестации, конкурси, квизови, креативни изработки и сл.
	
Одделенски и предметни наставници
	
јуни, 2020 год.
	Добиени сознанија за учеството, мотивираноста и постигањата на учениците на предвидените активности

	Сумирање на бројот на доделени пофалници на најуспешните ученици по паралелки за крајот на учебната година
	
Педагог-директор
	
јуни, 2020 год.
	Согледување на состојбата за бројот на успешни ученици на крајот од учебната година





  (
Превентивни програми
Во Законот за основно образование од 2008 година, во чл.
 3 стои дека некои од целите на основното образование се:
хармоничен, интелектуален, емоционален и социјален развој на учениците соодветен со нивните
 
способности;
унапредување
 на здравиот начин на живеење и воспитување за преземање одговорност за сопственото здравје и заштита на животната
 
средина.
Чл. 53 од истиот закон гласи: „Забрането е телесно и психичко малтретирање на ученикот“.
За правилен раст и развој на децата, потребни се возрасни кои ќе се грижат за нив, ќе ги негуваат, сакаат и учат.
 
Тргнувајќи од наведените членови од Законот, во училиштето се изготвени превентивни програми кои се однесуваат на квалитетен и правилен психофизички развој на учениците.
Превентивните програми кои се изготвени и се применуваат во училиштето се следниве:
Програма за ученици со социо-емоционални
 
проблеми;
Програма за ученици со асоцијално
 
однесување;
Програма за спречување на болести на
 
зависност;
Норматив за заштита и безбедност на
 
учениците;
Норматив за дефинирање на сите видови на
 
насилство;
Процедура за помош на ученици кои подолго време се отсутни од
 
училиштето;
Стратегија за намалување на бројот на неоправдани
 
изостаноци;
Процедура за начини на реагирање и поднесување на поплаки во случај на
 
насилство;
Кодекс на однесување за сите релевантни
 
субјекти;
Процедура за помош на ученици со
 
потешкотии при учењето
.
)



	ПРЕВЕНТИВНИ ПРОГРАМИ

	Програма за заштита и безбедност на учениците

	Цели
	Активности
	Носители
	Време на реализација
	Очекувани ефекти

	Едуцирање на учениците од I до IX одделение за препознавање и разбирање на конфликти
	Работилница
„Препознавање и разбирање на конфликти“
	Одделенски наставници
	ноември
	Посоодветно препознавање и разбирање на конфликтите од учениците

	Запознавање на учениците од I до IX одделение со Нормативот за дефинирање на сите видови насилства
	Работилница Запознавање на учениците со Нормативот за дефинирање на
сите видови насилства
	
Психолог
	
декември
	
Препознавање на сите видови насилство кај поголем број ученици

	Формирање ученички клуб за заштита од насилство
	Континуирано следење на состојбите во училиштето
	Членови на клубот
	континуирано
	Навремено евидентирање на насилството во училиштето

	Креирање на евидентни листи за бележење на сите видови насилство
	Континуирано следење на состојбите во училиштето
	Сите структури во училиштето
	континуирано
	Навремено евидентирање на насилството во

	Изведување на симулирана вежба за евакуација на учениците во случај на елементарна непогода
	
Вежба за евакуација
	Сите вработени во училиштето
	февруари
	Соодветно и правилно реагирање на учениците и вработените при евентуална временска непогода

	Програма за болести на зависности

	Цели
	Активности
	Носители
	Време на реализација
	Очекувани ефекти

	Информирање на учениците од VI до VII одделение за болестите на зависност (алкохолизам, наркоманија, пушење)
	
Предавање „Болести на зависност“
	
Лекар од Завод за здравствена заштита
	
јануари
	Подобра и посоодветна информираност на
поголем број ученици за болестите на зависност

	Воочување на штетноста од употребата на супстанции кои предизвикуваат зависност
	Предавање
„Штетноста од користење на супстанции кои предизвикуваат зависност“
	
Лица од Медицински центар
	
март
	Полесно препознавање на последиците кај луѓето кои користат супстанции кои предизвикуваат зависност

	
Запознавање на учениците од IV до VI одделение со здрави животни стилови
	
Работилница
„Формирање на здрав животен стил“
	
Одд. наставници и одд. раководители
	

април
	Насочување на учениците кон здрави животни стилови
(спорт, здрава исхрана, намалување на стрес и др.) и нивна примена во секојдневниот живот



	Програма за работа со деца кои имаат емоционални проблеми

	Цели
	Активности
	Носители
	Време на
	Очекувани ефекти


	
	
	
	реализација
	

	Идентификација на деца со емоционални проблеми без оглед на изворот (семејно насилство, семејна негрижа, развод на родителите, болест во семејството, долго отсуство на еден од родителите, нарушени семејни односи, деца со насилничко однесување, жртви на насилство, деца со ниска самодоверба, интровертни деца и сл.)
	


Препознавање на емоционални проблеми кај учениците од страна на наставниците и родителите
	


Психолог терапевт (стручен за психотерапија), дефектолог
	



ноември
	



Поголема и посоодветна идентификација на учениците со емоционални проблеми

	
Запознавање на родителите со стилови на родителство
	
Работилница Стилови на родителство
	
Психолог
	
ноември – мај, 
	Препознавање и менување на стиловите на родителство кои се многу значајни за правилно формирање на детската личност

	Едуцирање на наставниците за работа со деца кои имаат емоционални проблеми
	Обука за користење на форми и методи за работа со деца кои имаат емоционални проблеми
	Дефектолог, психолог- терапевт
	декември
	Подобра и поквалитетна работа со деца со емоционални проблеми

	Програма за помош на социјално загрозени ученици

	Цели
	Активности
	Носители
	Време на реализација
	Очекувани ефекти

	Идентифицирање на сите ученици кои потекнуваат од социјално загрозени семејства
	Изготвување на евиденција на сите ученици кои се од социјално загрозени семејства
	Одд. наставници и класни раководители
	септември – октомври
	Изготвена соодветна евиденција за ученици од социјално загрозени семејства

	Информирање на родителите како и од кого да побараат помош за подобрување на нивната состојба
	Разговор и информирање на родителите за можностите во врска со барање на помош за подобрување на нивната состојба
	
Одд. наставници и класни раководители
	
ноември
	Соодветно информирани родители за барање помош за подобрување на нивната социјална положба

	Развивање на грижа, емпатија и чувство на одговорност за помош на други личности
	Посета на социјално загрозени семејства и пружање на различни видови помош
	Одговорни наставници за Црвен крст
	декември/март .
	Пружање соодветна помош на поголем број социјално загрозени ученици


	
Пружање на помош на ученици од социјално загрозени семејства
	Организирање на добротворни акции за донирање на облека и обувки, собирање на храна, парични средства за помош на социјално загрозени ученици
	
Одделенски и предметни наставници
	

април
	
Обезбедување на потребни средства за поголем број на социјално загрозени ученици







Безбедност во училиштето

Училишниот простор е во доволна мера безбеден за изведување на настава и не претставува опасност од повреди за учениците. Учениците во текот на практичната настава по предметите: техничко образование, физика, хемија и физичко и здравствено образование вршат експерименти и користат хемикалии, алати, прибор и справи за вежбање само под надзор и во присуство на соодветниот наставник. На влезот во училиштето, влегувањето и излегувањето на сите субјекти го надгледуваат вработените од техничкиот персонал.

Изготвени документи за обезбедување:

· Програма за заштита и спасување од елементарни непогоди;
· Норматив за заштита и безбедност на учениците (во кој има соодветно пропишани мерки и активности кои се однесуваат на физичка заштита и безбедност на учениците во училиштето за време на наставните и вон наставните активности);
· Норматив за дефинирање на сите облици на однесување на децата и возрасните кои се сметаат за психичко, физичко и сексуално насилство;
· Програма за ненасилно однесување во училиштата;



	Позитивна социо-емоционална клима

Креирањето на позитивна социо-емоционална клима во училиштето е еден од предусловите за квалитетно и успешно реализирање на воспитно-образовниот процес.
Од квалитетот на работната атмосфера зависи и квалитетот на комуникацијата и интеракцијата меѓу сите релевантни субјекти во училиштето. Исто така, од училишната клима зависи ставот на децата, учењето и образованието воопшто, како и односите меѓу учениците, наставниците и родителите.

Постоењето на позитивна атмосфера во училиштето зависи од повеќе фактори и тоа:

· Личноста на наставниците и другите вработени во училиштето;
· Добрата и соодветна комуникација;
· Соработка меѓу учениците, наставниците и родителите;
· Условите за работа;
· Грижата за правилен социо-емоционален развој на учениците;
· Поддршка и мотивирање на вработените и учениците.

	
	Активности
	Целна група
	Носители
	Време на реализација
	Очекувани ефекти
	

	
	
Организирање на различни дружења во училиштето и надвор од него по различни поводи
	
Одделенски раководители, наставници, ученици
	Тим за одбележување на празници, сите одделенски и предметни наставници, ученици од Училишна заедница
	

Континуирано
	Запознавање и меѓусебно дружење на учениците и развој на добри интерперсонални односи
	

	
	Доследно спроведување и почитување на кодексите, процедурите, нормативите, стратегиите, правилниците и другите законски и подзаконски акти
	Учениците, родителите, сите вработени
	
Сите вработени, родители и ученици
	

Континуирано
	
Подобрени меѓусебни односи и клима во училиштето
	

	
	Естетско надворешно и внатрешно уредување на училишниот простор со претходно испланирани активности
	
Ученици и вработени во училиштето
	Одделенски и предметни наставници, стручни соработници, родители и ученици
	
Во текот на учебната година
	Креирање на здрава, чиста и уредна животна и работна средина во училиштето
	




	
	Продлабочување на добрата соработка со родителите преку разни видови на дружење и едукација во врска со градење на позитивна социо-емоционална клима
	

Родители
	
Директор, стручни соработници и сите одделенски и предметни наставници
	

Декември/
март
	Подобрена и поквалитетна соработка со родителите на учениците
	




 13. Грижа за здравјето	


Хигиена во училиштето

Училишната средина во голема мера влијае на детскиот организам во тек на целиот период од нивниот раст и развој. Основна цел на училишната хигиена е да го сведе на минимум негативното влијание на училишната средина врз физичкото и психичкото здравје на учениците, со помош на правилна санација и одржување на сите училишни простории, согласно со хигиенските стандарди и барања.

Грижата на училиштето за заштита и унапредување на здравјето на учениците е обврска што ќе се реализира во соработка со родителите, здраствената служба со која училиштето соработува и пошироката заедница.

На почетокот на учебната година во училиштето се врши подготовка и се создаваат услови за почеток на на ставата во чиста и здрава средина.

Во училиштето, ходниците, тоалетите и останатите простории   се чистат во  текот на денот со посебно средство за дезинфекција препорачано од соодветни лица од Здравствен дом – Струга. Целосно чистење на училишниот објект ќе се врши по еднаш на секое тримесечје.

Училишниот двор редовно ќе се чисти од отпадоци и ќе се организират акции во кои ќе бидат вклучени ученици со цел за подигање на свеста кај нив, грижа за себе и околината. Чистата работна средина овозможува пријатно чувство за престој  кај сите вработени и ученици.


  (
Систематски прегледи
Во оваа учебна година, со систематски прегледи ќе бидат опфатени учениците од I, III, V, VII и IX одделение.
 
Овие прегледи се извршуваат
 во соработка со Здравствен дом – Струга и амбулантите во с. Јабланица и с. Луково
 со ко
и
 што училиштето има континуирана соработка.
 
Секој одделенски раководител е должен да ги придружува учениците од своето одделение за време на систематскиот преглед и да ја евидентира констатираната здравствена состојба за нив.
Редовната здравствена контрола на учениците е од големо значење за нивниот правилен раст и развој.
 На систематските прегледи се контролира висината и тежината на учениците, нивниот физички развој, се вршат превентивни стоматолошки прегледи, залевање на заби со што се спречува нивно предвремено расипување, се контролира држењето на телото, видот, слухот и се вршат други прегледи со кои што се одредува дали ученикот треба да биде упатен на понатамошни специјалистички контроли.
)

 (
Вакцинирање
Во насока на подобрување на здравствената состојба и квалитетот на превентивната здравствена заштита на децата од училишна возраст и младината, како и обезбедување на подобрување на здравјето, потребно е извршување на имунизација и
 
вакцинација.
Според календарот за имунизација и вакцинација опфатени се учениците од 6 до 15 години кои треба да ги примат следниве вакцини:
На 6 години (I одделение) - мали сипаници, рубеола, заразни заушки;
На 7 години (II одделение) - туберкулоза, детска парализа, дифтерија, тетанус;
На 12 години (VI одделение) - инфекции со Хуман папилома вирус (ХПВ) (само за девојчиња);
На 15 години (завршна година во основното образование) - рубеола (само за девојчиња), детска парализа, дифтерија и тетанус.
)


Едукација за здрава исхрана

Правилната и здрава исхрана стана еден од најважните проблеми на современиот човек. Здравјето на човекот, креативноста, ефикасноста и расположението директно се условени од начинот на исхраната која секојдневно се конзумира. Правилната и здрава исхрана му помага на поединецот полесно да се соочи со животните тешкотии и да се заштити од многубројните физички и психички болести. Ваквата исхрана во семејството овозможува правилен физички и психички развој на децата. Она што го носат децата во училиштето и она што им се нуди во непосредното опкружување како „оброк за на училиште“, не е соодветно и правилно, земајќи го во предвид она што значи здрава и квалитетна исхрана.

Вработените во училиштето водат посеба грижа за здравјето на учениците и во текот на учебната година во соработка со родителите ќе организираат работилници, ликовни, креативни творења и други активности на оваа тема.

	Активности
	Носители
	Време на реализација
	Очекувани ефекти

	1. Здрави напитоци (предавање од стручни лица)
	Ученици од V и VII одделение, наставници и родители
	
октомври
	Збогатување на ученичкото знаење за здрави напитоци

	
2. Идеална тежина и трошење на калории (работилница)
	Ученици од VII до IX одделение, наставници и родители
	
ноември
	Едуцирање на учениците за конзумирање на храната за идеална тежина и начин на трошење на калории

	
3. Добро здравје и како до него (работилница)
	Ученици од III до V одделение, наставници и родители
	
февруари
	Проширување и продлабочување на знаењата на учениците за употреба на витамини и минерали за добро здравје

	4. Правилна исхрана и спортот (предавање од стручни лица)
	Ученици од VI до IX одделение, наставници и родители
	
април
	Оспособување на учениците за правилен избор на спорт и начин на исхрана



Исто така, се планираат и работилници за наставници и тоа:

- составување на листа за здрави напитоци;


	- предлог листа за избор на спорт соодветен според возраста.

	
	Активности
	Носители
	Време на реализација
	Очекувани ефекти
	

	
	1. Изработка на листа за здрави напитоци (работилница)
	Наставници по биологија и природни науки
	
октомври
	Изготвена листа за здрави напитоци кон која се придржуваат учениците за време на престојот во училиштето
	




 14. Училишна клима и односи во училиштето	
 (
Дисциплина
Училиштето континуирано води грижа за дисциплината од почетокот до крајот на работното време.
 
За таа цел во училиштето постои правилник за санкционирање на нарушувањата на дисциплината и од страна на учениците и од страна на вработените.
 
Во училиштето уште на почетокот на учебната година се прави распоред на дежурни наставници по
денови
 од отворање до затворање на училиштето.
 
)

 (
Естетско и функционално уредување на просторот во училиштето
Учениците и наставниците водат континуирана грижа за естетско и функционално уредување на просторот во училиштето.
 
Кај учениците е всадена навика за чување и одржување на изложените изработки.
 Училниците, ходниците 
и  холот
 се уредуваат согласно темите од наставната програма, празниците и годишните времиња. 
При уредување на училишниот простор се води грижа експонатите да содржат елементи од македонската, српската и ромската култура поради мулти етничкиот состав на учениците.
 
На почетокот на годината се определуваат одговорни наставници за уредување на одредени катчиња во холот и
 
ходниците.
)


  (
Етички кодекси
Во училиштето постојат кодекси за однесување на наставниците
,учениците
 и родителите. 
Како резултат на тековните збиднувања постојано се доаѓа до сознание дека постои потреба од вметнување на нови правила во постојните кодекси за таа цел се предвидува во месец декември да биде вметнато ново правило во кодексот за однесување на наставниците кое ќе се однесува за наставниците.
 
Исто така, ќе се иновира и кодексот за однесување на учениците, а иновацијата ќе се однесува на начнот на однесување при изведување на активности надвор од училиштето.
 
Во кодексот за однесување на родителите ќе се вметне иновација во врска со воспоставување и зајакнување на меѓусебна соработка на ниво на паралелка, генерација и воопшто на ниво на училиштето.
)

 (
Меѓуетничка интеграција во образованието
Училиштето е вклучено во проектот за меѓуетничка интеграција во образованието.
 Координатор на проектот е 
педагогот во училиштето
,  
Марина
 Ојлеска
,  која со  својот  тим  има остварено средби со тимот  на   училиштето
„
Ашим Агуши
“ од
 село
 Радолишта
 кое
 
што ни е партнер-училиште во овој проект. 
Двата тима имаат остварено средби, а по изготвениот план се реализирани испланираните активности во двете училишта.
 
Соработката меѓу нашето и партнер- училиштето продолжува и оваа година со активности што ќе бидат договорени на заедничка средба меѓу тимовите во согласност со акцискиот план.
Со цел давање поддршка на основните и средните  училиштата на ниво на општина Струга за реализација на МИМО активностите  формирана е комисија на ниво на Општина. Комисијата во периодот од две години ќе дава поддршка на сите училишта при реализација на МИМО активностите според изготвена стратегија.
Активности кои ќе се реализираат:
Мурал -  цртеж на ѕид/хамер
Изработка на училишен весник
Од пазар до оброк
Граѓански идентитет (граѓанско образование )
)






 (
Односи меѓу сите структури
Според подрачјето за училишна клима од најновата самоевалуација како потреба 
произлезе  поголема
  транспарентност при донесување на одлуки кои што се важни за севкупната работа во училиштето како и подобра конекција помеѓу двете смени.За подобрување на транспарентноста во донесувањето на одлуки тимот предлага пред донесувањето на битни одлуки да се информираат сите вработени и да имаат можност да го кажат своето мислење во врска со тоа. 
За подобрување на односите меѓу учениците и нивно поголемо зближување се планираат и меѓуодделенски натпревари по дадени предмети и организирање на други активности од образовен и забавен карактер (игри без граници, натпревари, талент-шоу и
 
др.).
)


	Активности
	Целна група
	Носители
	Време на реализација
	Очекувани ефекти

	1. Организирање на работилница за стекнување на вештини за подобра комуникација
	
Сите вработени
	
Стручна служба
	
декември
	Подобрена комуникација и подобар проток на информации

	2. Информирање на вработените пред донесување на битни одлуки
	
Сите наставници
	Раководни органи
	Континуирано во текот на учебната година
	Подобрена информираност на вработените за сите случувања

	3. Организирање на меѓуодделенски натпревари по математика за учениците од II и IV одделение
	
Учениците од III и IV одделение
	Одделенски раководители на II и IV одделение и стручна служба
	
април
	Подобро запознавање и соработка на учениците на ниво на генерација

	4.   Организирање на талент шоу
	Ученици од II до
	Тим за
	Февруари
	Зајакнување на





	
	IX одделение
	талентирани ученици
	
	самодовербата и способноста за самопретставување

	5. Организирање на креативна работилница со наставници, ученици и родители
	Наставици, ученици и родители
	Одделенски наставници и класни раководители
	
мај
	Зајакнување на соработката меѓу наставник, ученик, родител

	6. Слаби и јаки страни во училиштето ( граѓанско образование )
	Наставици, ученици и родители
	Наставници, ученици, родители,стручна служба, раководен кадар
	
Октомври/ноември
	Зајакнување на соработката меѓу сите структури во училиштето










 15. Професионален развој на образовниот кадар	
 (
Професионалниот развој и стручното усовршување на наставниците е обврска пропишана со Законот за основно образование (член 91 од „Службен весник на Р
С
М
“ од
 19.08.2008 год.)
Професионалниот развој на наставниците е процес на унапредување на вештините и компетенциите на наставникот со цел унапредување на квалитетот на наставата, учењето и постигањата на учениците.
 
Професионалниот развој на наставниците овозможува континуирано стекнување, проширување и продлабочување на знаења, развивање на вештини и способности кои се релевантни за успешност на наставните и воннаставните активности на учениците.
 За професионалниот развој да биде навистина континуиран процес во учебната 201
9
/20
20
 година се планира наставниот кадар континуирано да се доквалификува и дообразува во рамките на училиштето, низ работилници на Стручни активи, разни видови пренесувања и размена на знаења како и надвор од училиштето посетувајќи разни семинари, работилници, обуки, стручни посети, конференции и преку стручна литература. 
Целта на професионалниот развој на наставниците е да се подобрат постигањата на учениците преку континуирано осовременување на наставниот процес со нови форми, методи, стратегии и техники, со посебен акцент на активно учество на учениците во процесот на учење и
 
поучување.
)


Во учебната 2019/2020 година предвидени се следниве активности:

	Цел 1: Реализација на наставните содржини преку изработка на проекти

	Цел 2: Изработка на тестови на знаење и наставни листови по нивоа 

	План за примена
	План за евалуација

	
Активности
	
Одговорно лице
	
Целна група
	Ресурси, човечки, материјални
	
Временска рамка
	Индикатори за успех
	Инструменти за мерење на успех
	
Одговорно лице
	
Временска рамка

	
	
	
	
	
	Подобрена наставна пракса
	Подобрени постигања
	
	
	

	Цел 1 (прва активност): Формирање на тим за професионален развој
	

Тим за професионален развој
	

Група наставници
	Наставници, стручна литература, интернет, Правилник за стручно усовршување
	

Септември
	
Соработка, размена на мислења и искуства
	

Поуспешна работа
	
Усвоена Годишна програма од членовите на тимот
	

Тим за професионален развој
	

До крај на септември 2019 год.

	Цел 1 (втора активност): Идентификување на теми/содржини кои можат да се реализираат преку изработка на проекти 
	

Тим за професионален развој


	

Ученици/наставници

	
Наставници, годишни и тематски распределенија, дневни подготовки
	
Октомври 
	
Одредување процент на наставни содржини кои можат да се реализираат
	

Олеснување на работата во текот на наставната година
	


Скенирање на состојбата преку прашалник
	


Тим за професионален развој
	

До крај на октомври 2019 год.

	Цел 1 (трета активност): Реализација на наставата преку изработка на проекти
	

Тим за професионален развој
	


Одделенски и предметни наставници,ученици
	


Работни состаноци
	


Ноември
	


Реализирани часови
	



Подобрен успех
	

Тестови на знаење, ученички досиеја
	

Тим за професионален развој
	


Континуирано




	Цел 2(прва активност) Информативен состанок за тестовите по нивоа
	


Педагог

	


Наставници
	Наставници, стручна литература, интернет податоци
	


Декември
	


Зголемени знаења
	


Поуспешно изготвување на тестовите
	
Подготвеност за изготвување тестови и наставни листови
	



Педагог
	



Декември,
2018 год.

	Цел 2(втора активност)Изработување тестови
	


Педагог
	


Наставници
	
Наставници, стручна литература, интернет податоци
	

Декември
	
Примена на соодветни тестови
	
Подобри постигнувања


	
Подобрен успех
	

Педагог
	

Декември,2018 год.




 (
Во интерес на унапредување на професионалниот развој во континуитет се следат потребите на наставниот кадар и согласно детектираните состојби од самоевалуацијата, записниците од интегрална евалуација, упатствата од Министерството и основачот се детектираат приоритетите за нови обуки.
 
Секој наставник преку сопствениот актив непосредно ги изнесува личните потреби за професионален развој кои потоа по хоризонтала и вертикала се проследуваат.
 
Во нашето училиште ќе се формира тим за професионален развој со цел унапредување на професионалната стручност на образовниот кадар и стручните соработници.
По утврдување на потребите за професионален развој на наставниците, следниот чекор е планирање, организирање и учество на интерни и екстерни обуки и работилници со цел задоволување на потребите на наставниците за надградување на своите знаења и унапредување на наставниот процес.
) (
Активности за професионален развој
Согласно потребите и приоритетите на наставниците во следната учебна година врз основа на спроведено акциското истражување како приотетни се поставија следниве обуки:
)



  (
Реализација на наставните содржини преку изработка на проекти
Изработка на тестови на знаење и наставни листови по нивоа
Дополнително, во зависност од материјално-техничките ресурси во училиштето ќе се изработат акциони планови за посета на семинари (во училиштето и надвор од него), работилници на најразлични теми, поттикнати од потребите на наставниците и за истите ќе се изработуваат извештаи.
)
 (
Личен професионален развој
Секој наставник има сопствено наставничко портфолио кое е исполнето со трудови од нивната работа и изработки од учениците.
 
Стручните соработници за секој наставник водат професионално досие во кое се заведува и следи нивниот професионален развој.
 Секој наставник треба да е мотивиран за постојано посетување на разни семинари, обуки, работилници, конференции, стручна литература заради стекнување на нови искуства и знаења кои тие успешно ќе ги применуваат во секојдневната работа и тој начин ќе го подобрат својот квалитет и успех во реализација на наставата и работата со децата.
) (
Хоризонтално учење
Професионалното стекнато искуство се разменува и споделува со останатите наставници и стручните соработници, а оваа учебна година посебно ќе се посвети внимание на размена на искуства од областа 
на
 
 примена
 на современи техники и методи во наставата како и учество на натпревари
 и работа со деца кои имаат потешкотии при учењето.
)



 16. Вклученост на семејствата во училиштето	



Во животот и работата на училиштето

Во училиштето ООУ „ Гоце Делчев “ с. Јабланица пред почетокот на учебната година се изготвува годишна програма за работа на училиштето. Советот на родители како посебен сегмент си има свои одговорни лица како и одреден број на членови. Родителите се вклучени во сите сегменти на училишното живеење, учествуваат во донесување на одлуки и решенија на сите субјекти во училиштето поддржување и изготвување на идејни планови за различни активности во училиштето, подобрување на услови за работа, санирање на дефекти на инвентарот и поправка на инвентарот. Одделенските раководители имаат направено програма за средба со родители како и термини за консултации и организираат отворен ден за прием на родители за што информаците се достапни на огласна табла во училиштето.

Во процесот на учење

Во училиштето ООУ „ Гоце Делчев “с. Јабланица родителите претставуваат составен дел во процесот на учење, следење на самиот процес и подобрување на наставата. Тие се вклучени во работата на Училишниот одбор и имаат активна соработка со директорот на училиштето,наставниот кадар и стручната служба. Родителите според своите можности, интереси и стручност земаат активно учество во проекти за работа со ученици,едукативни работилници.
Во активностите во училиштето

Оваа учебна година ќе продолжат активностите од повеќе проекти како на пример:Меѓуетничка интеграција во образованието,заедничка грижа за правилен развој,Училиште без насилство, Еко училиште и сл во кои активно учество се предвидува да земат и родителите. Родителите земаат активно учество во донесување на одлуки преку свои претставници во Совет на родители, Училиштен одбор и Училишна заедница. 
Во донесување одлуки



  (
Родителите учествуваат во донесување на одлуки преку своите претставници во Совет на родители и Училиштен одбор.
 
Едукација на семејството
Во училиштето се организираат повеќе работилници за родители
,дебати
 и предавања на кои се третираат теми од училишниот живот. 
Се применуваат посети на семејство со цел надминување на потешкотии со кои се среќаваат учениците.
Изработка на брошура за родители
ООУ „
 Гоце Делчев 
“
 с
. Јабланица
 има тим за подготовка и реализација на брошура која се подготвува во текот на учебната година и се споделува со родителите во мај/јуни со цел подетално информирање за животот и работењето на училиштето.
)

 17. Комуникација со јавноста и промоција на училиштето	

	КОМУНИКАЦИЈА СО ЈАВНОСТА И ПРОМОЦИЈА НА УЧИЛИШТЕТО

	План за соработка со локалната заедница

	Цели
	Институции, организации и претпријатија
	Носители
	Време на реализација
	Очекувани ефекти

	



Учениците да ја сфатат улогата и значењето на јавните и културни установи од локална средина и пошироката заедница со цел да стекнат навика за нивно користење во секојдневието.
	посета на на Музеј на град Струга, на Градска библиотека, на спомен-куќата на браќата Миладиновци, на дом  за култура
„Браќа Миладиновци“ – Струга, на автобуска станица, на одредени верски објекти, на историски локалитети во Охрид (Самоилова тврдина, Св. Јован Канео, Билјанини извори, Св. Наум, Залив на коски), на Вевчани и Вевчански извори, Хидроцентралата ХЕЦ – Глобочица.
	



Ученици, наставници, родители и субјекти од локална средина и пошироката заедница.
	





Во текот на целата учебна година
	




Развивање на свест кај учениците за вредностите на јавните и културните установи




	
	
	
	
	

	

Да се зголеми соработката
сородителите како и нивното вклучување во училишните активности
	Индивидуални средби, родителски состаноци, учество во работата на Училиштен одбор и Совет на родители, учество на родителите во планирање на повеќе активности (училишни екскурзии и друго), вклучување на родителите во реализација на наставниот процес, вклучување на родителите во одредени работилници и дебати
	

Ученици, родители, стручна служба и наставници
	


Во текот на целата учебна година
	

Запознавање на родителите со активностите кои се реализираат во училиштето.

	
Да се актуелизираат резултатитеи постигнувањата од слободнитеученички активности и од училишните тимови со цел да се промовира работата на училиштето
	Одбележување на празници и други значајни датуми (патронен празник на училиштето, Ден на ослободувањето, Нова година, Ден на екологија, 8 Март, Велигден, 1 Април (Денот на шегата), 24 Мај (Ден сесловенските просветители Св. Кирил и Методиј), 
	

Ученици, родители и стручна служба
	


Според календар на празници
	Да се актуелизираат резултатите и постигнувањата од слободните ученички активности и од училишните тимови со цел да се промовира работата на училиштето

	План за соработка со институции од областа на културата

	Цели
	Институции, организации и претпријатија
	Носители
	Време на реализација
	Очекувани ефекти

	Да се запознаат со културни установи од локалната средина, со нивното функционирање, тип и опис на работни места со кои располага таа установа
	Посета на Градска библиотека „Браќа Миладиновци“-Струга, Музеј на град Струга, спомен-куќата на браќата Миладиновци,  дом  за култура
„Браќа Миладиновци“ – Струга,
	
Ученици, родители, одговорни наставници
	

Во тек на цела учебна година
	Информираност за постоечки професии во институциите
од областа на културата и начинот на функционирање на овие институции

	
Да создадат навики за посета и вклучување во истите установи
	Посета на Градска библиотека „Браќа Миладиновци“-Струга, Музеј на град Струга, спомен-куќата на браќата Миладиновци,  дом  за култура
„Браќа Миладиновци“ – Струга
	Ученици, родители, одговорни наставници
	
Во тек на цела учебна година
	Вклученост на учениците на учениците во културниот живот на градот

	
Да развијат интерес за следење и учество во разни културни манифестации
	
Посета на Градска библиотека „Браќа Миладиновци“-Струга, Музеј на град Струга, спомен-куќата на браќата Миладиновци,  дом  за култура
„Браќа Миладиновци“ – Струга
	Ученици, родители, одговорни наставници
	
Во тек на цела учебна година
	Поголемо ангажирање на учениците во организирање и учество во разни културни манифестации




	План за соработка со институции од областа на образованието

	Цели
	Институции, организации и претпријатија
	Носители
	Време на реализација
	Очекувани ефекти

	Да се продлабочи и негува контунуирана соработка и размена на искуства
	Детска градинка „Сонце“ и основни училишта во градот
	Ученици, родители и наставници
	Во тек на цела учебна година
	Континуирана соработка и размена на искуства со посочени институции

	Да се организираат средби, другарувања, работилници, литературни читања по повод разни празнувања
	
Основни училишта и културни установи
	Ученици, родители и наставници
	
Во тек на цела учебна година
	Организирање средби и другарување по повод разни пригоди

	Да се унапреди мултикултурна соработка
	
Основновни училишта и верски институции
	Ученици, родители и наставници
	Во тек на цела учебна година
	Мултикултурна соработка меѓу училишта и верски институции

	План за соработка со невладини организации

	Цели
	Институции, организации и претпријатија
	Носители
	Време на реализација
	Очекувани ефекти

	
Да се продлабочуваат навики за дружење и контакт со деца со пречки во развојот
	

„Порака нова“ - дневен центар на лица со пречки во развој
	
Ученици, родители и наставници
	

Во тек на цела учебна година
	Создавање на свест кај децата за еднакви можности и рамноправност на лицата со пречки во разво со сите други деца

	План за соработка со спортски друштва

	Цели
	Институции, организации и претпријатија
	Носители
	Време на реализација
	Очекувани ефекти

	
Правилен физички развој и стекнување на навики за здрав живот
	
РК – Струга, ФК – Струга , КК – Струга , Пливачки клуб –Струга, Кајакарски клуб -Струга
	Ученици, родители одговорни наставници
	
Во тек на цела учебна година
	
Создавање на навики за здрав живот





	
Зголемување на физичка и работна способност кај учениците
	

РК – Струга, ФК – Струга , КК – Струга , Пливачки клуб –Струга, Кајакарски клуб -Струга
	
Ученици, одговорни наставници
	
Во тек на цела учебна година
	Развивање на свест кај учениците за значење на спорт за нормален психо- физички развиток

	
Истакнување и стимулирање на талентирани ученици
	


РК – Струга, ФК – Струга , КК – Струга , Пливачки клуб –Струга, Кајакарски клуб -Струга
	
Ученици, одговорни наставници
	
Во тек на цела учебна година
	Да се согледа значење на соработка со културни и јавни установи за стимулирање на талентирани ученици

	План за соработка со здравствени организации

	Цели
	Институции, организации и претпријатија
	Носители
	Време на реализација
	Очекувани ефекти

	Постојана грижа за здравјето на учениците и вработените
во училиштето
	
Амбуланта и Медицински центар - Струга
	Ученици, родители одговорни наставници
	
Во тек на цела учебна година
	Развивање на свест кај учениците за значење постојана контролаза здравјето

	Да се зајакне соработка со јавни установи поврзани со здравствена заштита
	Центар за социјални грижи, Фонд за здравство, осигурителни компании
	Ученици, родители одговорни наставници
	Во тек на цела учебна година
	Да се согледа значење на јавни установи поврзани со здравствена заштита

	Преку едукативни предавања од стручни лица да се стекнат со знаења кои се важни за здравјето на учениците
	
Црвен крст
	Ученици, родители одговорни наставници
	
Во тек на цела учебна година
	Да се согледа важност на предавања од стручни лица за здравјето на учениците

	План за соработка со медиуми

	Цели
	Институции, организации и претпријатија
	Носители
	Време на реализација
	Очекувани ефекти

	Промоција на училиштето преку медиуми, локални радио станици, весници,ТВ станици
	
Локални ТВ и радио станици
	Ученици, родители, одговорни наставници
	
Во тек на цела учебна година
	Промоција и запознавање на јавноста за активности кои се прават во училиштето

	Формирање на тим за промоција на разни активности и настани одразни области (екологија, литература, спортски актиности од Детска недела и други и нивна промоција пред медиуми и јавноста
	Проектни активности во училиштето, организирање на работилници, мултикултурни работилници, активна соработка со родители и вклучување на родители воучилишниот живот, промоција на училиштето преку одржување на
	
Ученици, родители, одговорни наставници
	

Во тек на цела учебна година
	
Промоција и запознавање на јавноста за активности кои се прават во учолиштето





	Изработка на училишен весник
	Отворен ден
( граѓанско образование )
	Ученици, наставници
	Октомври/ноември
	Промоција и запознавање на јавноста за активности кои се прават во училиштето

	Изработка на флаери, брошури, проспекти и друг промотивен материјал
	
Претпријатие за печатарски услуги
	Ученици, родители, одговорни наставници
	
Во тек на цела учебна година
	Промоција и запознавање на јавноста за активности кои се прават во училиштето





 Прилози:	

· Годишна програма за работа на: директор, педагог,  Училиштен одбор, Совет на родители, Наставнички совет,  Одделенски совет, Стручни активи
· Програма за изведување екскурзии и други слободни активности на учениците
· План за реализација на ИКТ во ВОР


 Тимови кои учествувале во изработката на Годишната програма на училиштето	

· Марина Ојлеска- педагог
· Маја Марковска – професор по одделенска настава 
·  Билјана Наумоска – професор по одделеленска настава
· Анета Балоска Наумоска – наставник по хемија
· Елена Маџоска Шикоска – професор по англиски јазик
· Александар Коциќ – професор по математика и физика
· Ана Шуминоска – професор по англиски јазик

Датум:29.08.2019 година                                                                                                                                                                          

М. П.        
                                                                                                                                                                                                                 Директор


Спасоја Баткоски

Претседател
на Училиштен одбор

Марина Ојлеска
image3.jpeg




image4.jpeg




image5.jpeg
ooy ,FOLE AEANYEB“ JABAAHULIA




image6.png




image1.jpeg




image2.jpeg




